
Министерство образования и науки Российской Федерации 

ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет» 

Учебно-научная библиотека им. В. А. Журавлѐва 

Серия  «Биобиблиография учёных УдГУ» 

 

 

 

 

 

Мельникова 

Ольга 

Михайловна 

Биобиблиографический указатель 

 

К 55-летию со дня рождения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ижевск  

2017 
  



2 

 

УДК   012:902Мельникова 

ББК    91.9:63.4+63.401д.я1 

М482 

 

Никитина И. В. (сост.), Самсонова Н. В. (сост.), Семенова И. Н. (сост.) 

М482     Мельникова Ольга Михайловна : биобиблиогр. указ. : к 55-летию со дня 

рождения / сост.: И. В. Никитина, Н. В. Самсонова, И. Н. Семенова. – 

Ижевск : Издательский центр «Удмуртский университет», 2016. – 72 с. 

 

 В биобиблиографическом указателе работ доктора исторических наук, про-

фессора Удмуртского государственного университета Ольги Михайловны Мельнико-

вой представлена полная библиография ее научных трудов – тезисов докладов, науч-

ных статей, монографий, рецензий, словарей. Они посвящены различным аспектам 

теории, методологии, истории, историографии археологии и истории. 

Издание может быть использовано при подготовке исследований по истории истори-

ческой и археологической науки, для разработки учебных курсов для студентов по 

направлению «История», в учебном процессе для студентов магистратуры по направ-

лению «История» при изучении теоретико-методологических, историко-научных и 

историографических проблем археологии и истории. 

Указатель адресован для научных работников, преподавателей, студентов высших 

учебных заведений. 

ISBN   978-5-4312-0471-5 

 
УДК 016:811.511.131 

ББК 91.9: 81.664.1г(2)6.д.я1 

 

 

ISBN   978-5-4312-0471-5 

ISBN   978-5-4312-0463-0 (серия)                     © Никитина И. В. (сост.), 2017 

© Самсонова Н. В. (сост.) 

© Семенова И. Н. (сост.) 

© Авт. ст.: Мельникова О. М., 2017 

© ФГБОУ ВО «Удмуртский государ-

ственный университет», 2017 

  



3 

 

 
 

 

 
  



4 

 

Мой путь в науку 

С библиографией имеет дело каждый исследователь, при-

бегая к созданию того или иного научного труда. Как указыва-

лось в одной из научных работ «без обращения к библиографии 

историк не может начать собственное изучение той или иной 

проблемы, рискуя, в противном случае, затратить впустую зна-

чительное количество времени или допустить дублирование и 

прийти в конечном итоге к неполноценным выводам»
1
. В этом 

смысле библиографическая серия работ преподавателей Уд-

муртского университета имеет важное научное значение. 

Обычно эти издания принято предварять юбилейными 

статьями о пути ученого в науку. Мне же хотелось пояснить чи-

тателю причины направлений моих научных изысканий, расска-

зать о тех людям, благодаря которым формировался мой иссле-

довательский интерес, нашедший свое выражение в тех опубли-

кованных работах, перечень которых представлен в настоящем 

библиографическом указателе. 

Я родилась 6 января 1961 года в селе Шаркан Удмуртской 

Республики. Мои родители – учителя по образованию – с ранних 

лет привили мне любовь к чтению и активной общественной де-

ятельности. Это привело меня на исторический факультет Уд-

муртского университета. Среди моих преподавателей были лич-

ности легендарные, известные многим поколениям историков, 

выпускников истфака. Их увлеченность предметом была столь 

велика, что непросто было сделать выбор в пользу конкретной 

дисциплины, по которой пришлось писать первую учебно-

исследовательскую работу – курсовую работу. В итоге ею стала 

работа по этнографии, посвященная историографии этногенеза 

удмуртов, которую я выполняла под руководством известного 

этнографа профессора В.Е. Владыкина.  

                                                 
1 Филимонов В. А. Научное наследие Н. И. Кареева в библиографическом 

измерении: вместо предисловия // Николай Иванович Кареев : биобиблиогр. 

указ. (1869-2007). Казань, 2008. С. 3. 



5 

 

Летняя археологическая практика после первого курса от-

крыла для меня совершенно новый мир науки: археология позво-

лила непосредственно прикоснуться к историческому источнику, 

и, естественно, многим из моих однокурсников стало важно не 

только этот источник обнаружить, но и исследовать его. Уни-

кальные материалы раннего средневековья привлекли многих из 

нас, неслучайно мы выбрали для дальнейшего обучения специа-

лизацию «Археология», где под руководством тогда еще кандида-

та исторических наук Р.Г. Голдиной восторженно стали изучать 

древности Камско-Вятского региона. Обучение через исследова-

ние принесло свои плоды: для многих студентов научная дея-

тельность впоследствии стала профессией. Практика Урало-

Поволжских археологических студенческих конференций и Все-

союзных студенческих конференций дала нам первый важный 

опыт научных коммуникаций, позволила познакомиться не толь-

ко со своими будущими коллегами, составившими современную 

генерацию археологов в Урало-Поволжском регионе, но и дала 

возможность личного знакомства с выдающимися учеными.  

Р.Д. Голдина продолжила практику своих учителей в ар-

хеологии – О.Н. Бадера и В.Ф. Генинга. Она стремилась к тому, 

чтобы все археологические эпохи были профессионально «за-

крыты» научными интересами конкретного исследователя. К за-

вершению моей учебы в УдГУ она предложила мне написать 

дипломную работу на тему «Историография понятия «археоло-

гическая культура»». Я думаю, что тема была подсказана 

В.Ф. Генингом, активно разрабатывавшем в эти годы методоло-

гические аспекты этого археологического феномена. К тому же 

проблематика археологической культуры интересовала и саму 

исследовательницу, т.к. в начале 1980-х гг. Камско-Вятской ар-

хеологической экспедицией УдГУ был получен значительный 

материал, который изменял сложившееся к тому времени виде-

ние развития археологических культур в регионе, а историогра-

фический анализ, возможно, мог бы поспособствовать понима-

нию сущности археологической культуры. 



6 

 

Эта работа стала для меня стартом к исследованию фено-

мена археологической культуры, но уже в качестве аспирантки 

В.Ф. Генинга в Институте археологии Украинской ССР, где с 

конца 1970-х гг. существовал единственный в СССР отдел тео-

рии и методологии археологических исследований. Следует при-

знать, что методологическая проблематика в археологии в то 

время неоднозначно воспринималась археологами: большинство 

из них полагало, что задача науки состоит только в раскопках 

памятников, их систематизации в виде археологических культур. 

Но в 1960-1980-ее гг. археологический материал увеличивался с 

огромной скоростью, наука нуждалась в новых способах его си-

стематизации и извлечения из него исторической информации. 

Но ключевой стала проблема выделения археологических куль-

тур: они были выделены в большом количестве, для разных пе-

риодов, в разных регионах, существовала многочисленная тер-

минология, приводящая к разнобою в понятиях и терминах.  

В.Ф. Генинг предложил мне проанализировать практику 

выделения археологических культур, естественно, на украин-

ских материалах. В процессе подготовки кандидатской диссер-

тации «Проблема выделения археологических культур (на при-

мере культур эпохи бронзы Юга Восточной Европы)» я анализи-

ровала в первую очередь научную литературу. Но В.Ф. Генинг 

убедил меня в том, что важно видеть и практику полевого изу-

чения археологических культур. Поэтому во время обучения в 

аспирантуре я работала в разных археологических экспедициях, 

где познакомилась с интересными исследователями, оказавшими 

влияние на мое понимание феномена археологической культуры: 

В.В. Отрощенко, В.Н. Клочко, В.А. Круц. Весьма полезным для 

меня было обсуждение проблем с коллегами по отделу: в 

первую очередь, конечно, с моим научным руководителем 

В.Ф. Генингом, Е.П. Бунятян, Л.А. Черных, Н.А. Рычковым, 

С.Ж. Пустоваловым, А.И. Ганжой, С.А. Балакиным, Ю.В. Пав-

ленко, А.Г.Колесниковым, А.В. Николовой, С.В. Смирновым, 

научившими меня пропускать археологические проблемы через 



7 

 

призму методологического взгляда. Методологические семина-

ры В.Ф. Генинга формировали методологическое мышление и 

вкус к таким исследованиям в археологии. 

Особенно важным для меня было общение с Е.П. Бу-

нятян, автором известных исследований по социальным рекон-

струкциям в археологии, статистическим методам в археологии, 

а также по целому ряду научных проблем теоретико-методоло-

гического характера. Вследствие этого общения появились мои 

первые научные публикации «киевского» периода, причем в ос-

нову первой из них – «Об определении понятия «археологиче-

ская культура» была положена моя дипломная работа. Осталь-

ные публикации, вышедшее во время обучения в аспирантуре, 

стали результатом анализа конкретного опыта выделения архео-

логических культур эпохи бронзы Юга Восточной Европы. 

После аспирантуры я вернулась в Ижевск. Р.Д. Голдина 

убедила меня начать читать абсолютно новые для меня учебные 

курсы: «Источниковедение истории СССР», который позволил 

мне по-новому осмыслить археологические материалы в системе 

исторического знания, «Историю Урала», давшую возможность 

увидеть конкретные аспекты развития региональной истории, 

«Методы исторического исследования», который дал мне воз-

можность проявить свои знания в обучении студентов, что было 

непросто, т.к. отсутствовали учебники и вообще сколько-нибудь 

серьезная литература по теме. Любимым для меня стал курс 

«Теоретико-методологические проблемы современной археоло-

гии», в рамках которых удалось познакомить студентов со зна-

чимыми аспектами археологической работы. 

В 1988 г. я познакомилась с Ю.Л. Щаповой – профессо-

ром МГУ, руководившей ГЭК на историческом факультете.  

В течение целого месяца я имела возможность наблюдать ее вы-

сокопрофессиональную работу, много неформально общаться, в 

том числе по теоретико-методологической проблематике в ар-

хеологии. Это отчасти было связано с тем, что Ю.Л. Щапова в 

эти годы написала учебное пособие «Естественно-научные ме-



8 

 

тоды в археологии», и беседы с ней дали мне возможность 

глубже понять специфику методологических проблем в археоло-

гии. Благодаря поддержке Ю.Л. Щаповой в 1989 г. я защитила 

кандидатскую диссертацию в Московском государственном 

университете. Передо мной встала новая проблема – определе-

ния дальнейшего направления моих исследований. С одной сто-

роны, мне не хотелось бросать методологическую проблематику, 

что было для меня достаточно сложно ввиду отсутствия вокруг 

меня оппонентного круга. С другой, как я полагала, важно было 

избрать тему, связанную с тематикой всего исследовательского 

коллектива кафедры археологии  и истории первобытного обще-

ства.  

В самом начале 1990-х гг. в связи с критикой марксизма 

как исследовательской методологии, в исторической науке уси-

лились методологические поиски. Одним из перспективных 

направлений казалось использование возможностей цивилиза-

ционного подхода к археологии. Несколько моих публикаций 

этого времени связаны с этой проблематикой. Увлечѐнность 

идеями цивилизации позволила увидеть одну из сложных науч-

ных проблем археологии – проблему взаимодействий культур, 

которая на долгие годы стала ключевой для археологов универ-

ситета. Мне было сложно входить в эту проблематику, но и за-

ниматься исключительно теоретико-методологическим пробле-

мами было трудно на удалении от киевских коллег. Я «вари-

лась» в собственном соку. Преждевременная кончина В.Ф. Ге-

нинга в 1992 г. лишила меня интеллектуальной поддержки. 

Но неожиданным образом очертился новый круг моих 

интересов: в материалах Грязновских чтений, проводимых регу-

лярно в Омском государственном университете, где была опуб-

ликована и моя статья, я прочитала статью В.П. Корзун  

«О научных школах». Она позволила мне обратить внимание на 

одну интересную закономерность, которую я увидела в пробле-

матике археологической культуры: оказалось, что общность 

взглядов разных ученых во многом определялась тем, что они 



9 

 

находились в отношениях «учитель-ученик». Ученики одного 

учителя, естественно, обладали сходным взглядом на ту или 

иную проблему. Найдя ответы на интересовавшие меня вопросы, 

я заинтересовалась проблематикой научных школ в археологии 

и хотела понять, в чем специфика этой формы научных взаимо-

действий. 

Для начала мне хотелось понять – почему те или иные 

научные коллективы в археологии ученые называют научными 

школами и начала исследовать их историю, стремясь увидеть 

схоларные черты в их деятельности. В результате появился зна-

чительный круг моих исследований, связанных с проблематикой 

научных школ в археологии. Они нашли свое целостное логиче-

ское воплощение в докторской диссертации «Научные школы в 

археологии».  

Это исследование потребовало широкого междисципли-

нарного анализа. Я стала знакомиться с работами науковедов, 

историков, психологов, этнографов, обнаружив, что в археоло-

гии практически нет серьезных исследований по истории науки 

(за исключением вышедшей в 1992 г. блистательной моногра-

фии петербургского археолога Г.С. Лебедева «История отече-

ственной археологии»). Без исторического контекста мне было 

сложно говорить о научных школах в археологии.  

Мне стало очевидно, что изучение научных школ требует 

исследования еще одного важного пласта – истории Урало-

Поволжской археологии в целом и в ее тесных связях с историей 

археологии в других регионах страны. Я стала работать в раз-

личных архивах России, познакомилась с разными исследовате-

лями, оказавшими мне поддержку советами по поиску историко-

научной информации. Благодаря пермскому профессору этно-

графу Г.Н. Чагину я получила возможность познакомиться с ар-

хивами известного советского археолога О.Н. Бадера, основате-

ля пермской научной археологической школы. Директор музея 

истории Пермского университета А.С. Стабровский открыл мне 

целый мир этого провинциального университета, начиная с 



10 

 

1916 г. В Екатеринбурге по совету Н.К. Стефановой, В.Т. Кова-

левой, Б.Б. Овчинниковой – учениц В.Ф. Генинга – мне удалось 

изучить уникальные материалы по истории уральской археоло-

гии, а общение с С.Н. Паниной позволило увидеть масштабы ис-

тории уральской археологии. В Казани благодаря поддержке ар-

хеолога П.Н. Старостина я получила возможность познакомить-

ся с архивами, связанными с деятельностью В.Ф. Генинга. Так 

схоларная тема стала прирастать историко-научными и историо-

графическими сюжетами, неминуемо уводя меня еще в более 

глубокие времена становления археологической науки в обшир-

ном Урало-Поволжском регионе.  

В это время состоялось мое счастливое знакомство с 

С.В. Кузьминых, старшим научным сотрудником Лаборатории 

естественнонаучных методов Института археологии РАН, энту-

зиастом историко-научных исследований, сумевшим сплотить 

вокруг себя российских исследователей, занятых изучением ис-

тории отечественной археологии. Пожалуй, 2006 год стал зна-

чимым для институциализации этого направления научных ис-

следований: на возобновлѐнном после 1914 г. археологическом 

съезде в Новосибирске собрались практически все ученые, кото-

рые целенаправленно на регулярной основе работают в области 

истории и историографии археологии. Эта связь сегодня регу-

лярно поддерживается в рамках специальных историко-научных 

конференций, секций в рамках научных мероприятий. Благодаря 

С.В. Кузьминых, добровольно координирующему эту работу, мы 

получаем возможность обмениваться с коллегами новинками, по-

лучаем консультации, организуем различные научные форумы. 

Все это позволяет продуктивно исследовать эту область знания.  

На тематику, выбор источников в моих собственных пуб-

ликациях оказали влияние И.Л. Тихонов, Н.И. Платонова, 

И.В. Тункина (С.-Петербург), А.С. Смирнов, И.А. Сорокина 

(Москва), Л.Ю. Китова (Кемерово), Е.Ю. Захарова (Воронеж), 

А.С. Вдовин (Красноярск), К.А. Руденко (Казань), С.Н. Панина 

(Екатеринбург) и многие другие коллеги-исследователи. Благо-



11 

 

даря им появились мои многие работы по истории археологии.  

И что еще более важно: археологическое сообщество восприни-

мает историко-научные исследования как значимый пласт ар-

хеологической работы, без которой сложно науке продвигаться 

вперед. 

Долгое время историографически я исследовала пробле-

матику  послевоенных лет, а также дореволюционные сюжеты в 

истории Урало-Поволжской археологии. Новый разворот в этой 

проблематике начался с сотрудничества с этнографом А.Е. За-

гребиным, чей круг интересов связан с историей региональной 

этнографической науки. Оказалось, что, исследуя каждый по от-

дельности различные аспекты наших наук, мы нередко писали о 

деятельности одних и тех же людей. Соединение наших усилий 

привело к тому, что история региональной науки стала приобре-

тать иные очертания, а личности, связанные с ее развитием, об-

ретать новые черты. Работа в совместных проектах позволила 

мне акцентировать внимание не только на истории археологии, 

но и истории и исторической науки в Удмуртии, в особенности, 

на начальных этапах ее становления. Так появился круг исследо-

ваний, связанных, в первую очередь, с поиском, анализом новых 

источников по истории региональной науки и их осмыслению.  

В процессе работы над докторской диссертацией я позна-

комилась с профессором Казанского университета Г.П. Мягко-

вым. Он инспектировал исторический факультет во время ак-

кредитации вуза. В разговоре оказалось, что Г.П. Мягков защи-

тил диссертацию на тему «Научные школы в исторической 

науке», что было для меня крайне интересно. Как специалист по 

историографии и всеобщей истории, Г.П. Мягков дал мне воз-

можность увидеть новые аспекты существования научных школ.  

Г.П. Мягков является одним из руководителей Россий-

ского общества интеллектуальной истории, инициатива создания 

которого принадлежит члену-корреспонденту РАН Л.П. Репи-

ной. Г.П. Мягков подключил историков УдГУ к работе в рамках 

этого объединения историков. Для меня это стало важным ша-



12 

 

гом, позволившим вписать дисциплинарные проблемы археоло-

гии в общий контекст развития исторической науки. Нацелен-

ность РОИИ на разработку методологических проблем истори-

ческой науки дало мне возможность познакомиться с новыми 

для историографии археологии идеями и транслировать их в ар-

хеологическое сообщество. Участие в ежегодных конференциях 

РОИИ позволило лично познакомиться со многими специали-

стами по историографии исторической науки, в том числе состо-

ялось мое личное знакомство с В.П. Корзун, профессором Ом-

ского университета, чья статья о научных школах круто измени-

ла направление моих личных исследований. 

РОИИ нацелено не только на развитие истории и методо-

логии исторической науки, но активно занимается проблемами 

преподавания истории в высшей школе. Институт всеобщей ис-

тории, в котором трудится Л.П. Репина, регулярно проводит 

научно-методические конференции, где обсуждаются перспек-

тивы развития исторического образования. Так участие в фору-

мах РОИИ, посвященных этой проблематике, позволило мне 

уделять внимание в своем творчестве проблемам научно-

методического характера. Одной из значимых работ в этой обла-

сти я вижу свое участие в первом в истории российской истори-

ческой науки терминологическом словаре «Теория и методоло-

гия исторической науки», который вышел уже двумя изданиями. 

Моя включенность в решение методических проблем универси-

тетского исторического образования в связи с постоянными 

процессами его реформирования заставила поделиться своим 

личным методическим опытом в целом ряде публикаций. 

Сегодня мне интересно осмысление процесса становления 

исторической науки в Удмуртии и истории археологии как ее со-

ставной части. Это важно для понимания перспектив ее развития, 

для подготовки кадров профессиональных историков. Такая рабо-

та требует широкого источниковедческого поиска, что всегда до-

ставляет любому историку глубокое удовлетворение. Стремясь 

быть полезной своим коллегам, я старюсь охотно поддерживать 



13 

 

их рецензиями, отзывами, редактированием и рецензированием 

работ, памятуя о том, как много исследователей вложили свои 

знания, свой опыт в мое становление как ученого. Поэтому в 

настоящем библиографическом издании приведены работы, в ко-

торых я выступаю качестве рецензента или научного редактора, а 

также мои рецензии на публикации коллег. Я поддерживаю своих 

учеников в их первых публикациях, поэтому нередко мы стано-

вимся соавторами наших совместных изысканий. 

Таким образом, я надеюсь, читателю станет более понят-

ной тематика моих научных исследований. Возможно, он найдет 

в этом библиографическом указателе мои работы, которые пока-

жутся ему интересными, и, смею думать, подтолкнут к решению 

конкретной научной проблемы, поскольку нередко рождение но-

вой идеи рождается при прочтении работ коллег. Надеюсь, дан-

ный указатель окажется полезной и для студентов, которые, воз-

можно, смогут увидеть новые грани творчества своего преподава-

теля. Наконец, издание само уже становится историко-научным 

источником, поскольку отражает актуальную проблематику исто-

рической науки конца XX – начала XXI вв., к решению которой 

мне посчастливилось прикоснуться в своих работах. 

 

 

О.М. Мельникова, д-р ист. наук,  

зав. каф. истории Удмуртии, археологии и этнологии,  

Почетный работник высшего  

профессионального образования Российской Федерации 

 

  



14 

 

Основные труды 

1985 

1. Кудрявцева, О. М. К вопросу об определении понятия 

"археологическая культура" в современной советской археоло-

гии / О. М. Кудрявцева // Археология и методы исторических 

реконструкций : сб. науч. тр. / АН УССР, Ин-т археологии ; отв. 

ред. В. Ф. Генинг. – Киев, 1985. – С. 84–91. 

1987 

2. Кудрявцева, О. М. К проблеме выделения археологиче-

ских культур / О. М. Кудрявцева // Исторические чтения памяти 

Михаила Петровича Грязнова : тез. докл. обл. науч. конф. по 

разделам: "М. П. Грязнов и его место в археологии", "Теория и 

методика археологии", "Каменный и бронзовые века", "Скиф-

ская проблема". – Омск, 1987. – С. 49–52. 

3. Кудрявцева, О. М. О наглядных образах в изучении ар-

хеологических культур / О. М. Кудрявцева // Актуальные про-

блемы историко-археологических исследований : тез. докл. 

VI Респ. конф. молодых археологов, Киев, окт. 1987 г. / АН 

УССР, Ин-т археологии ; отв. ред. Е. В. Максимов. – Киев, 

1987. – С. 87–88. 

4. Кудрявцева, О. М. Про формування поняття «археологiч-

на культура» / О. М. Кудрявцева // Археологiя : [сб. ст.] / ред-

кол.: И. И. Артеменко, В. Д. Баран, С. М. Бiбiков [и др.]. – Киiв, 

1987. – [Вып.] 58. – С. 1–7. 

5. Кудрявцева, О. М. Проблема выделения археологических 

культур и их соотношение с реальными типами обществ древно-

сти / О. М. Кудрявцева // Молодые ученые – XX съезду 

ВЛКСМ : тез. докл. науч.-практ. конф. / Удмурт. гос. ун-т им. 50-

летия СССР ; редкол.: Г. В. Мерзлякова (отв. ред.), А. Ф. Буш-

ков, Е. Б. Гусынина. – Ижевск, 1987. – С. 38–40. 

6. Кудрявцева, О. М. Сравнительный анализ эмпирических 

характеристик катакомбной культуры / О. М. Кудрявцева // Ис-



15 

 

следование социально-исторических проблем в археологии : сб. 

науч. тр. / АН Укр. АССР, Ин-т археологии ; отв. ред. 

С. В. Смирнов ; редкол.: А. И. Ганжа, В. Ф. Генинг. – Киев, 

1987. – С. 159–177. 

1988 

7. Кудрявцева, О. М. О становлении раннеклассовых отно-

шений в Прикамье / О. М. Кудрявцева // Тезисы докладов науч-

но-теоретической конференции "Молодые ученые – науке и 

народному хозяйству Удмуртии", посвященной 70-летию 

ВЛКСМ / Удмурт. гос. ун-т им. 50-летия УАССР, Ижев. гос. 

мед. ин-т, Ижев. дом техники. – Ижевск, 1988. – С. 26. 

8. Кудрявцева, О. М. Проблема выделения археологических 

культур (на примере археологических культур эпохи бронзы 

Юга Восточной Европы) : автореф. дис. ... канд. ист. наук / 

О. М. Кудрявцева. – Москва, 1988. – 15 с. 

1989 

9. Кудрявцева, О. М. Выделение археологических культур: 

практические итоги и перспективы / О. М. Кудрявцева // Респуб-

ликанская научно-практическая конференция "Молодые уче-

ные – науке и народному хозяйству" : тез. докл. / Удмурт. обл. 

правление СНИО СССР, Удмурт. гос. ун-т им. 50-летия СССР, 

Ижев. Ордена Дружбы народов гос. мед. ин-т [и др.]. – Ижевск, 

1989. – С. 204. 

1991 

10. Кудрявцева, О. М. Наглядные образы археологических 

культур как форма перехода к организованному единству архео-

логических источников / О. М. Кудрявцева // Археологические 

культуры и культурная трансформация : материалы методол. се-

минара ЛОИА АН СССР / АН СССР, Ин-т археологии, Ленин-

град. отд-ние. – Ленинград, 1991. – С. 100–105. 

1992 

11. Методы исторического исследования : метод. пособие 

для студ. 2 курса днев. отд-ния / Удмурт. гос. ун-т. Каф. архео-



16 

 

логии и истории первобыт. о-ва ; сост. О. М. Мельникова. – 

Ижевск : Изд-во Удмурт. ун-та, 1992. – 20 с. 

1993 

12. Мельникова, О. М. Наглядные образы археологических 

культур в структуре археологического познания / О. М. Мельни-

кова // Археологические культуры и культурно-исторические 

общности Большого Урала : тез. докл. XII Урал. археолог. сове-

щания, 19–22 апр. 1993 / отв. ред. И. Б. Васильев. – Екатерин-

бург, 1993. – С. 146–147. 

13. Мельникова, О. М. Новые подходы в изучении совре-

менных археологических коллективов / О. М. Мельникова // Ак-

туальные проблемы дореволюционной отечественной истории : 

материалы науч. конф., посвящ. 20-летнему юбилею УдГУ, 

Ижевск, 23 окт. 1992 г. / Гос. ком. РФ по высш. образованию, 

УдГУ ; отв. ред. В. В. Пузанов. – Ижевск, 1993. – С. 155–163. 

14. Мельникова, О. М. Проблема взаимодействия древних и 

средневековых культур Приуралья: поиск путей решения / 

О. М. Мельникова // Историческое познание: традиции и нова-

ции : тез. Междунар. теорет. конф., Ижевск, 26–28 окт. 1993 г. / 

Ин-т Рос. истории РАН, СПбГУ, Фонд развития гуманитар. наук 

и образования (фонд Шаталова), УдГУ ; сост.: В. В. Иванов, 

В. В. Пузанов ; под общ. ред.: В. В. Иванова, В. В. Пузанов. – 

Ижевск, 1993. – Ч. 1. – С. 25–28. 

1994 

15. Теоретические и методологические проблемы современ-

ной отечественной археологии : метод. пособие для студентов 

IV курса ист. фак-та, специализирующихся по археол. и ист. 

первобытного о-ва / сост. О. М. Мельникова. – Ижевск : Изд-во 

Удмурт. ун-та, 1994. – 18 c. 

16. Мельникова, О. М. Феномен лидера научной школы в 

современной археологии / О. М. Мельникова // Европейский Се-

вер: взаимодействие культур в древности и средневековье : тез. 

докл. Междунар. науч. конф., Сыктывкар, 7–10 июня 1994 г. / 



17 

 

РАН, УрО, Коми науч. центр, Ин-т языка, литературы и исто-

рии. – Сыктывкар, 1994. – С. 11–13. 

1995 

17. Melnikova, O. New approaches in the studies of interaction 

of ancient and medieval cultures of the Ural region / O. Melnikova // 

Congressus Octavus Internationalis Fenno-Ugristarum : Jyväskylä 

10.–15.8.1995 / laatinut H. Leskinen ; toimittaja: P. Pulkkinen, 

R. Raittila, T. Seilenthal. – Jyväskylä, 1995. – P. 2 : Summaria acroa-

sium in sectionibus et symposiis factarum. – P. 305. 

18. Мельникова, О. М. Научные школы в археологии Урала / 

О. М. Мельникова // Узловые проблемы современного финно-

угроведения : материалы I Всерос. науч. конф. финно-

угроведов / Мар. НИИ ЯЛИ им. В. М. Васильева, Науч. центр 

финно-угроведения. – Йошкар-Ола, 1995. – С. 51–54. 

1996 

19. Мельникова, О. М. Заметки о структуре археологическо-

го исследования / О. М. Мельникова // Методика и методологи-

ческие предпосылки археологических исследований : материалы 

семинара и конф. / Мар. гос. ун-т ; отв. ред. В. С. Патрушев. – 

Йошкар-Ола, 1996. – С. 32–35. 

20. Мельникова, О. М. Заметки о структуре археологическо-

го исследования / О. М. Мельникова // XIII Уральское археоло-

гическое совещание (23–25 апреля 1996 г.) : тез. докл. / отв. ред. 

В. А. Иванов. – Уфа, 1996. – Ч. II. – С. 100–101. 

21. Мельникова, О. М. Новые подходы в изучении пробле-

мы взаимодействия древних и средневековых культур При-

уралья / О. М. Мельникова // Congressus Octavus Internationalis 

Fenno-Ugristarum, Jyväskylä, 10.–15.8.1995 / eds.: H. Leskinen, 

R. Raittila, T. Seilenthal. – Jyväskylä, 1996. – P. 7 : Litteratura. 

Archaeologia et Anthropologia. – С. 344–347. 

22. Мельникова, О. М. Проблема взаимодействия древних и 

средневековых культур Приуралья: поиск путей решения / 

О. М. Мельникова // Историческое познание: традиции и нова-



18 

 

ции : материалы Междунар. теорет. конф., Ижевск, 26–28 окт. 

1993 / под общ. ред.: В. В. Иванова, В. В. Пузанова. – Ижевск, 

1996. – Ч. 1. – С. 32–39. 

23. Мельникова, О. М. Университетская система образова-

ния как фактор развития научных школ в археологии / 

О. М. Мельникова // Исторический факультет: история, совре-

менное состояние и перспективы : тез. докл. Респ. науч.-практ. 

конф., посвящ. 65-летию ист. фак. УГПИ–УдГУ / под общ. ред. 

Т. Н. Ефремовой. – Ижевск, 1996. – С. 90–91. 

24. Мельникова, О. М. Формирование научной школы ар-

хеологов в Удмуртии / О. М. Мельникова // Congressus primus 

historiae Fenno-Ugricae : Historia Fenno-Ugrica / red. K. Julku. – 

Oulu, 1996. – [T.] I:2. – С. 101–107. 

1997 

25. Melnikova, O. Scientific school in archaeology as an object 

of interdisciplinary analysis / O. Melnikova // Гуманитарное знание 

на пороге XXI века = Humanities on the Threshold of the XXI 

Century : материалы Междунар. науч. конф. : тез. докл. / Удмурт. 

гос. ун-т, Ун-т центр. Флориды (Орландо). – Ижевск, 1997. – 

P. 291. 

26. Мельникова, О. М. Взаимодействие древнего и средне-

векового населения Приуралья как междисциплинарная пробле-

ма / О. М. Мельникова // Проблемы межэтнических взаимодей-

ствий в сопредельных национальных и административных обра-

зованиях (на примере региона Среднего Прикамья) : тез. докл. 

конф. / М-во культуры УР, Удмурт. гос. ун-т, Ком. по делам 

национальностей при правительстве УР. – Сарапул, 1997. – 

С. 51–52. 

27. Мельникова, О. Научная школа в археологии как объект 

междисциплинарного анализа / О. Мельникова // Гуманитарное 

знание на пороге XXI века = Humanities on the Threshold of the 

XXI Century : материалы Междунар. науч. конф. : тез. докл. / 



19 

 

Удмурт. гос. ун-т, Ун-т центр. Флориды (Орландо). – Ижевск, 

1997. –  С. 139–140. 

1998 

28. Melnikova, O. Research methods in the of history Russian 

archaeology / O. Melnikova // Abstracts book 4th Annual Meeting, 

Göteborg, Sweden, September 23–27 1998 / European Association of 

Archaeologisls ; eds.: A. Andersson, P. Cornell, H. Karlsson [et 

al.]. – Göteborg, 1998. – P. 53–54. 

29. Мельникова, О. М. Заметки о содержании этноархеоло-

гии / О. М. Мельникова // Интеграция археологических и этно-

графических исследований : материалы VI Междунар. науч. се-

минара, посвящ. 155-летию со дня рождения Д. Н. Анучина / 

отв. ред.: М. А. Корусенко, Л. В. Татаурова ; гл. ред. Н. А. Томи-

лов. – Омск, 1998. – Ч. 2. – С. 15–17. 

30. Мельникова, О. М. История археологии Урала как объ-

ект междисциплинарного анализа / О. М. Мельникова // Урал в 

прошлом и настоящем : материалы науч. конф., Екатеринбург, 

24–25 февр. 1998 г. / РАН, Урал. отд-ние, Ин-т истории и архео-

логии ; гл. ред. В. В. Алексеев. – Екатеринбург, 1998. – Ч. 1. – 

С. 94–96. 

31. Мельникова, О. М. Методы изучения истории археоло-

гии / О. М. Мельникова // Удмуртия накануне третьего тысяче-

летия : тез. докл. науч.-практ. конф., Ижевск, 26–27 марта 

1998 г. / Науч.-культ. и просвет. об-ние "Ижевск", Удмурт. гос. 

ун-т ; сост.: Т. А. Пучковская, В. И. Стурман. – Ижевск, 1998. – 

Ч. 1 : Секции: Право, политика и государственное строитель-

ство. История и культура. Языки и литература. Экономика и 

предпринимательство. – С. 48–50. 

2000 

32. Мельникова, О. М. ...Он всю жизнь служил науке / 

О. М. Мельникова, Е. Ильина // Луч. – 2000. – № 5/6. – С. 79–80. 

33. Мельникова, О. М. Роль социальных факторов в форми-

ровании научных школ в археологии / О. М. Мельникова // Рос-



20 

 

сийская археология: достижения XX и перспективы XXI вв. : 

материалы науч. конф., Ижевск, 28–30 марта : 75 лет со дня 

рождения В. Ф. Генинга / УдГУ, Ин-т истории и культуры наро-

дов Приуралья ; редкол.: Р. Д. Голдина, И. Г. Шапран, Л. Д. Ма-

каров [и др.]. – Ижевск, 2000. –  С. 24–30. 

34. Мельникова, О. М. Теоретическое наследие В. Ф. Генин-

га: историографический взгляд / О. М. Мельникова // Российская 

археология: достижения XX и перспективы XXI вв. : материалы 

науч. конф., Ижевск, 28–30 марта : 75 лет со дня рождения 

В. Ф. Генинга / УдГУ, Ин-т истории и культуры народов При-

уралья ; редкол.: Р. Д. Голдина, И. Г. Шапран, Л. Д. Макаров  

[и др.]. – Ижевск, 2000. – С. 184–189. 

2002 

35. Мельникова, О. М. Взаимодействие древнего и средне-

векового населения Прикамья как историко-научная проблема / 

О. М. Мельникова // Исторические истоки, опыт взаимодействия 

и толерантности народов Приуралья : к 30-летию Камско-Вят. 

археол. экспедиции : материалы междунар. науч. конф. (Ижевск, 

29–31 окт. 2002 г.) / УдГУ, Ин-т истории и культуры народов 

Приуралья ; ред.: Р. Д. Голдина, Н. А. Лещинская, Л. Д. Макаров 

[и др.]. – Ижевск, 2002. – С. 30–36. 

36. Выпускники кафедры археологии и истории первобыт-

ного общества исторического факультета по специальностям 

"Археология", "Музееведение", "Историческое краеведение", 

"Методика преподавания истории в школе" / авт.-сост.: И. Ю. Пас-

тушенко, О. М. Мельникова // Исследовательские традиции в ар-

хеологии Прикамья : [к юбилею д-ра ист. наук, проф. Р. Д. Гол-

диной] / УдГУ, Ин-т истории и культуры народов Приуралья ; 

отв. ред. О. М. Мельникова. – Ижевск, 2002. – С. 278–285. 

37. Методические рекомендации по разработке и оформле-

нию рабочей программы по курсу (дисциплине) высшего про-

фессионального образования : [проектирование рабочей про-

граммы] / М-во образования РФ, УдГУ, Учеб.-метод. департа-

мент ; сост.: Л. Л. Макарова, Е. Н. Анголенко, О. М. Мельникова 



21 

 

[и др.]. – Ижевск : [Удмурт. ун-т], 2002. – 28, [1] с. – (Система 

обеспечения качества образовательного процесса. Высшее про-

фессиональное образование ; вып. 3). 

38. Мельникова, О. М. Методологические проблемы исто-

риографии археологии (в связи с работами В. Ф. Генинга) / 

О. М. Мельникова // Сучаснi проблеми археологii / Iн-т архео-

логii нац. академii наук Украiни. – Киiв, 2002. – С. 148–150. 

39. Мельникова, О. М. Научная школа археологов в Уд-

муртском государственном университете / О. М. Мельникова // 

Исследовательские традиции в археологии Прикамья : [к юби-

лею д-ра ист. наук, проф. Р. Д. Голдиной] / УдГУ, Ин-т истории 

и культуры народов Приуралья ; отв. ред. О. М. Мельникова. – 

Ижевск, 2002. – С. 65–84. 

40. Грызлов, А. А. Предисловие / А. А. Грызлов, 

О. М. Мельникова // Исследовательские традиции в археологии 

Прикамья : [к юбилею д-ра ист. наук, проф. Р. Д. Голдиной] / 

УдГУ, Ин-т истории и культуры народов Приуралья ; отв. ред. 

О. М. Мельникова. – Ижевск, 2002. – С. 7–10. 

41. Мельникова, О. М. Предисловие / О. М. Мельникова // 

Социально-исторические и методологические проблемы древней 

истории Прикамья : сб. ст. / ред. В. И. Бацекало. – Ижевск, 

2002. – С. 4–6. 

42. Рабочая программа по дисциплине "Историография ар-

хеологии" / сост. О. М. Мельникова // Рабочие программы по 

дисциплинам специализации "Археология" / М-во образования 

РФ, Удмурт. гос. ун-т, Ист. фак., Каф. археологии и истории 

первобыт. о-ва ; отв. ред. О. М. Мельникова. – Ижевск, 2002. – 

С. 39–57. 

43. Рабочая программа по дисциплине "Теоретические и ме-

тодологические проблемы современной археологии" / сост. 

О. М. Мельникова // Рабочие программы по дисциплинам специ-

ализации "Археология" / М-во образования РФ, Удмурт. гос. ун-

т, Ист. фак., Каф. археологии и истории первобыт. о-ва ; отв. ред. 

О. М. Мельникова. – Ижевск, 2002. – С. 245–267. 



22 

 

44. Мельникова, О. М. Современный исследовательский 

коллектив в археологии как объект научного анализа / 

О. М. Мельникова // Социально-исторические и методологиче-

ские проблемы древней истории Прикамья : сб. ст. / ред. 

В. И. Бацекало. – Ижевск, 2002. – С. 21–37. 

2003 

45. Mel'nikova, O. M. Formation of the archaeological scientific 

school in Udmurt republic / O. M. Mel'nikova // Art and archaeologi-

cal investigation of the woodland of East Europe / Udmurt State Uni-

versity. – Izhevsk, 2003. – P. 6–7. 

46. Мельникова, О. М. В. Е. Майер и развитие археологии в 

Удмуртском государственном университете / О. М. Мельнико-

ва // Историк и его дело : cпец. вып. : cб. науч. ст., посвящ. 85-

летию со дня рождения проф. В. Е. Майера (1918-1985) / УдГУ, 

Ист. фак., Каф. истории древ. мира и сред. веков ; редкол.: 

Н. Г. Шишкина, Д. А. Черниенко, Н. Ю. Старкова [и др.]. – 

Ижевск, 2003. – С. 13–20. 

47. Мельникова, О. М. Заметки о содержании этноархеоло-

гии / О. М. Мельникова // Этнографо-археологические комплек-

сы: проблемы культуры и социума / редкол.: М. А. Корусенко 

[и др.]. – Новосибирск, 2003. – Т. 6. – С. 121–123. 

48. Мельникова, О. М. Из истории участия краеведов в ар-

хеологическом изучении Урала / О. М. Мельникова // Уральские 

Бирюковские чтения : сб. науч. ст. / науч. ред. С. С. Загребин. – 

Челябинск, 2003. – Вып. 1, ч. 1 : Актуальные проблемы краеве-

дения. – С. 39–44. 

49. Мельникова, О. М. Научная школа в археологии – эф-

фективная форма подготовки кадров / О. М. Мельникова // Ак-

туальные проблемы образования в высшей школе : материалы 

науч.-метод. конф., 23 мая 2003 г., [Ижевск] / Удмурт. гос. ун-т, 

Учеб.-метод. департамент, Учеб.-метод. совет ; под ред. 

Г. С. Трофимовой. – Ижевск, 2003. – С. 114–116. 



23 

 

50. Мельникова, О. М. Научные школы в археологии как 

фактор формирования квалифицированных научных кадров / 

О. М. Мельникова // Подготовка научных и научно-педагоги-

ческих кадров и присуждение ученых степеней в России и За-

падной Европе: теория, история, опыт и тенденции развития : 

материалы междунар. науч.-практ. конф. / [Пятигор. гос. технол. 

ун-т]. – Пятигорск, 2003. – С. 134–143. 

51. Мельникова, О. М. Пермская научная археологическая 

школа О. Н. Бадера (1946–1955 гг.) / О. М. Мельникова ; науч. 

ред. Р. Д. Голдина ; УдГУ, Ин-т истории и культуры народов 

Приуралья. – Ижевск : Тип. Удмурт. гос. ун-та, 2003. – 180 с. : 

[1] л. фот. – (Материалы и исследования Камско-Вятской архео-

логической экспедиции ; т. 7). 

52. Мельникова, О. М. Пермская научная школа археологов 

О. Н. Бадера / О. М. Мельникова // Международное (XVI Ураль-

ское) археологическое совещание : материалы междунар. науч. 

конф., 6–10 окт. 2003 г. / отв. ред. А. Ф. Мельничук. – Пермь, 

2003. – С. 18–19. 

53. Мельникова, О. М. Свердловская научная археологиче-

ская школа В. Ф. Генинга (1960–1974 гг.) / О. М. Мельникова, 

УдГУ, Ин-т истории и культуры народов Приуралья ; науч. ред. 

Р. Г. Голдина. – Ижевск : Изд-во Удмурт. ун-та, 2003. – 

190, [1] c. – (Материалы и исследования Камско-Вятской архео-

логической экспедиции ; т. 9). 

2004 

54. Мельникова, О. М. Археологические исследования 

Л. А. Беркутова в среднем Прикамье : (по материалам ЦГА УР) / 

О. М. Мельникова // Вестник Удмуртского университета. – 

2004. – № 3 : История. – С. 145–149. 

55. Мельникова, О. М. Археологическое образование в уни-

верситетах Урала: историографический взгляд / О. М. Мельни-

кова // 125 лет Обществу археологии, истории и этнографии при 

Казанском университете. Проблемы историко-культурного раз-



24 

 

вития Волго-Уральского региона: археологические исследова-

ния : сб. науч. докл. и сообщений / под ред. С. И. Валиулиной. – 

Казань, 2004. – Ч. 1. – С. 15–20. 

56. Мельникова, О. М. В. Ф. Генинг в Удмуртии: взгляд 

с точки зрения исторической антропологии науки / 

О. М. Мельникова // Удмуртской археологической экспедиции – 

50 лет : материалы Всерос. науч. конф., посвящ. 50-летию Уд-

мурт. археол. экспедиции и 80-летию со дня рождения В. Ф. Ге-

нинга / УрО РАН, Удмурт. ин-т истории, яз. и лит. ; отв. ред. 

М. Г. Иванова ; сост. М. Г. Иванова. – Ижевск, 2004. – С. 79–90. 

57. Мельникова, О. М. Из истории переписки О. Н. Бадера 

с учеными Москвы и Ленинграда (1946–1954 гг.) / О. М. Мель-

никова // Российская археология. – 2004. – № 4. – С. 151–158. 

58. Мельникова, О. М. Из истории участия Е. М. Берс в ра-

боте Первого Уральского археологического совещания / 

О. М. Мельникова // Четвертые Берсовские чтения : сб. науч. 

тр. / Свердл. обл. краевед. музей, Урал. гос. ун-т им. А. М. Горь-

кого [и др.]. – Екатеринбург, 2004. – С. 8–10. 

59. Мельникова, О. М. М. Г. Худяков как историк науки / 

О. М. Мельникова // Материалы краеведческих чтений, посвя-

щенных 135-летию Общества естествоиспытателей при КГУ и 

110-летию со дня рождения М. Г. Худякова, 22–25 марта 

2004 г. / редкол.: Г. С. Муханов, Г. Р. Назипова, Л. К. Гущина 

[и др.]. – Казань, 2004. – С. 133–144. 

60. Мельникова, О. М. Научные школы в археологии : спец. 

07.00.06 – Археология : дис. ... д-ра ист. наук / О. М. Мельни-

кова. – Ижевск, 2004. – 470 с. 

61. Мельникова, О. М. Научные школы в археологии : спец. 

07.00.06 – Археология : автореф. дис. ... д-ра ист. наук / О. М. Мель-

никова. – Ижевск, 2004. – 56 с. 

62. Мельникова, О. М. Научные школы в археологии как 

фактор эффективной организации самостоятельной работы сту-

дентов в университете / О. М. Мельникова // Самостоятельная 



25 

 

работа студентов: теоретические и прикладные аспекты : мате-

риалы Междунар. науч.-метод. конф., Ижевск, 13–14 мая 2004г. / 

Удмурт. гос. ун-т, Учеб.-метод. совет. ; под ред.: А. А. Баранова, 

Г. С. Трофимовой. – Ижевск, 2004. – С. 144–146. 

63. Мельникова, О. М. Научные школы в контексте методо-

логических проблем современной историографии археологии / 

О. М. Мельникова // Шестые исторические чтения памяти Ми-

хаила Петровича Грязнова : материалы. Всерос. науч. конф. 

(Омск, ноябрь 2004 г.) / редкол.: В. И. Матющенко [и др.]. – 

Омск, 2004. – С. 16–19. 

64. Мельникова, О. М. О. Н. Бадер как учитель В. А. Обори-

на / О. М. Мельникова // Оборинские чтения : материалы IV–V 

регион. археол. конф. (17 мая 2002 г., 15 мая 2003 г.) / редкол.: 

Г. Н. Чагин, Н. Е. Соколова, Е. В. Чуйкина ; отв. ред. Г. Н. Ча-

гин. – Пермь, 2004. – Вып. 3. – С. 3–6. 

65. Мельникова, О. М. Удмуртская археологическая экспе-

диция в контексте истории археологии Удмуртии / О. М. Мель-

никова // Удмуртской археологической экспедиции – 50 лет : ма-

териалы Всерос. науч. конф., посвящ. 50-летию Удмурт. археол. 

экспедиции и 80-летию со дня рождения В. Ф. Генинга / УрО 

РАН, Удмурт. ин-т истории, яз. и лит. ; отв. ред. М. Г. Иванова ; 

сост. М. Г. Иванова. – Ижевск, 2004. – С. 14–29. 

2005 

66. Мельникова, О. М. К историографии истории археоло-

гии в Удмуртии / О. М. Мельникова // Седьмая научно-практи-

ческая конференция преподавателей и сотрудников УдГУ, по-

священная 245-летию г. Ижевска : материалы конф. / Удмурт. 

гос. ун-т, Естеств.-гуманитар. науч.-образоват. комплекс ; отв. 

ред. В. А. Журавлев. – Ижевск, 2005. – Ч. 1. – С. 127–129. 

67. Мельникова, О. М. Общекультурная подготовка студен-

тов-археологов в учебном курсе "Историография археологии" : 

(развитие педагогических традиций или бег к инновациям?) / 

О. М. Мельникова // Инновационные процессы в сфере образова-



26 

 

ния и проблемы повышения качества подготовки специалистов : 

материалы Междунар. науч.-метод. конф., Ижевск, 30–31 марта 

2005 г. / УдГУ, Учебно-метод. совет ; под ред.: А. А. Баранова, 

Г. С. Трофимовой. – Ижевск, 2005. – Т. 1. – С. 365–370. 

68. Мельникова, О. М. Особенности российской провинци-

альной археологии во второй половине IX – начале XX в. (на 

примере Вятской, Пермской, Казанской губерний) / О. М. Мель-

никова // Удмуртия: история и современность : материалы Меж-

дунар. науч.-практ. конф. "Проблемы и перспективы функциони-

рования родных языков" / редкол.: Н. К. Коробейникова, М. Ю. Ма-

лышев, В. Е. Владыкин [и др.]. – Ижевск, 2005. – С. 36–43. 

69. Мельникова, О. М. [Рецензия] / О. М. Мельникова // 

Вестник Удмуртского университета. – 2005. – № 7, спецвып. Ис-

тория. – С. 190–196. – Рец. на кн.: Формозов, А. А. Русские ар-

хеологи в период тоталитаризма. Историографические очерки / 

А. А. Формозов. – Москва : Знак, 2004. – 320 с. 

2006 

70. Мельникова, О. М. Археологи в российской провинции 

(конец XIX-начало XX вв.) / О. М. Мельникова // Пятые Берсов-

ские чтения : к 100-летию Е. М. Берс / Свердлов. обл. краевед. 

музей. – Екатеринбург, 2006. – С. 24–28. 

71. Мельникова, О. М. Британская система качества высше-

го профессионального образования глазами российского препо-

давателя / О. М. Мельникова // Традиции и инновации в образо-

вании : материалы респ. науч.-практ. конф. / Ин-т повышения 

квалификации и переподготовки работников образования УР ; 

отв. ред. Г. З. Файзуллина. – Ижевск, 2006. – Вып. 4. – С. 64–68. 

72. Мельникова, О. М. Британская система качества образо-

вания высшего профессионального образования глазами россий-

ского преподавателя / О. М. Мельникова // Парадигмы образова-

ния : материалы науч. сес., 26 апр. 2006 г. / Удмурт. гос. ун-т, 

Ин-т педагогики, психологии и социал. технологий, Учеб.-метод. 



27 

 

совет ; под ред. Г. С. Трофимовой. – Ижевск, 2006. – Т. 1. – 

С. 67–68. 

73. Мельникова, О. М. Вклад российских немцев в археоло-

гическое изучение Прикамья / О. М. Мельникова // Российские 

немцы: история и современность : материалы науч.-практ. конф., 

Ижевск, 3 дек. 2004 г. / М-во нац. политики УР, Рос. о-во интел-

лект. истории, Удмурт. гос. ун-т, Ист. фак., Каф. ист. древ. мира 

и сред. веков, Удмурт. респ. центр рос. немцев "Wiedergeburt" ; 

отв. ред. А. Н. Маркин ; редкол.: Л. Н. Буранова, М. Ю. Малы-

шев, Н. Г. Шишкина [и др.]. – Ижевск, 2006. – С. 133–141. 

74. Мельникова, О. М. Женщины в истории отечественной 

археологии (вторая половина XIX – начало XX вв.) / О. М. Мель-

никова, В. Г. Аксареева // Пятые Берсовские чтения : к 100-

летию Е. М. Берс / Свердл. обл. краевед. музей. – Екатеринбург, 

2006. – С. 29–32. 

75. Мельникова, О. М. Историографические источники в 

изучении археологических проблем эпохи великого переселения 

народов / О. М. Мельникова // Взаимодействие народов Евразии 

в эпоху великого переселения народов : [сб. ст.] / УдГУ, Каф. 

археологии и истории первобыт. общества, Ин-т истории и куль-

туры народов Приуралья ; редкол.: Р. Д. Голдина, Л. Д. Макаров, 

Н. А. Лещинская [и др.]. – Ижевск, 2006. – С. 16–20. 

76. Мельникова, О. М. Историография археологии: в поиске 

новых смыслов? / О. М. Мельникова // Современные проблемы 

археологии России : материалы Всерос. археол. съезда  

(23–28 окт. 2006 г., Новосибирск) / отв. ред.: А. П. Деревянко, 

В. И. Молодин. – Новосибирск, 2006. – Т. 2. – С. 435–437. 

77. Мельникова, О. М. Л. А. Беркутов – первый профессио-

нальный археолог в Среднем Прикамье (по материалам ЦГА 

УР) / О. М. Мельникова ; О-во изучения Прикам. края, Музей 

Сарапул. земства // Музей и социум : материалы науч.-практ. 

конф., посвящ. 95-летию образования Музея Сарапул. земства 

(ныне Музей истории и культуры Среднего Прикамья) / Упр. 



28 

 

культуры г. Сарапула, Музей истории и культуры Среднего 

Прикамья. – Сарапул, 2006. – С. 123–128. 

78. Мельникова, О. М. Научная археологическая школа 

Р. Д. Голдиной в Удмуртском университете / О. М. Мельникова, 

УдГУ, Ин-т истории и культуры народов Приуралья. – Ижевск : 

УдГУ, 2006. – 140, [1] с. – (Материалы и исследования Камско-

Вятской археологической экспедиции ; т. 15). 

79. Мельникова, О. М. Проблемы высшего профессиональ-

ного археологического образования в университетах России / 

О. М. Мельникова // Современные проблемы археологии Рос-

сии : материалы Всерос. археол. съезда (23–28 окт. 2006 г., Но-

восибирск) / отв. ред.: А. П. Деревянко, В. И. Молодин. – Ново-

сибирск, 2006. – Т. 2. – С. 438–440. 

80. Проблемы реформирования гуманитарного образова-

ния / Т. Н. Ефремова, М. Ю. Малышев, О. М. Мельникова 

[и др.] // Наука Удмуртии. – 2006. – № 4. – С. 129–145. 

81. Мельникова, О. М. Провинциальное научное археологи-

ческое сообщество Вятской, Пермской, Казанской губерний вто-

рой половины XIX начала XX вв. : (к составлению биобиблиогр. 

словаря) / О. М. Мельникова // Материалы Лихачевских чтений, 

5–7 апр. 2006 г. / отв. ред. С. Ю. Измайлова. – Казань, 2006. – 

С. 140–142. 

2007 

82. Мельникова, О. М. Археология УГПИ–УДГУ / 

О. М. Мельникова // Историческая наука в УГПИ – УдГУ, 1931–

2006 : историогр. очерки / УдГУ ; отв. ред. О. М. Мельникова. – 

Ижевск, 2007. – С. 83–113. 

83. История Удмуртии : с древнейших времен до XV века / 

Р. Д. Голдина, О. М. Мельникова, Е. М. Черных [и др.] ; РАН, 

УрО, Удмурт. ин-т истории, яз. и лит. ; редкол.: М. Г Иванова, 

О. М. Мельникова, Р. Д. Голдина [и др.]. – Ижевск : [б. и.], 

2007. – 300, [3] с. 



29 

 

84. Мельникова, О. М. Источники и история изучения древ-

ней и средневековой истории Удмуртии / О. М. Мельникова, 

Р. Д. Голдина // История Удмуртии : с древнейших времен до 

XV века / Р. Д. Голдина, О. М. Мельникова, Е. М. Черных 

[и др.] ; РАН, УрО, Удмурт. ин-т истории, яз. и лит. ; редкол.: 

М. Г. Иванова, О. М. Мельникова, Р. Д. Голдина [и др.]. – 

Ижевск, 2007. – С. 8–46. 

85. Мельникова, О. М. К. В. Сальников как педагог высшей 

школы / О. М. Мельникова // Формирование и взаимодействие 

уральских народов в изменяющейся этнокультурной среде Евра-

зии: проблемы изучения и историография. Чтения памяти 

К. В. Сальникова (1900–1966) : материалы Междунар. конф.  

(20–22 апр. 2007 г., г. Уфа) / отв. ред.: В. С. Горбунов, В. А. Ива-

нов, Г. Т. Обыденнова [и др.]. – Уфа, 2007. – С. 15–21. 

86. Математические методы в исторических исследованиях : 

учеб.-метод. комплекс для спец. 020700 – История / УдГУ, Каф. 

археологии и истории первобытного о-ва ; авт.-сост. 

О. М. Мельникова. – Ижевск, 2007. – 42 с. 

87. Методологический словарь студента-историка : [сост. 

часть учеб.-метод. комплекса "Теория и методология истории"] / 

УдГУ, Каф. археологии и истории первобытного о-ва ; авт.-сост. 

О. М. Мельникова. – Ижевск : Изд-во Удмурт. ун-та, 2007. – 58 с. 

88. Мельникова, О. М. Методология современной отече-

ственной археологии: стихия традиции или поиск обоснованного 

выбора? / О. М. Мельникова // XVII Уральское археологическое 

совещание : материалы науч. конф. (Екатеринбург, 19–22 нояб. 

2007 г.) / отв. ред. А. Я. Труфанов. – Екатеринбург ; Сургут, 

2007. – С. 40–41. 

89. Мельникова, О. М. Мир провинциальной науки: архео-

логия как профессия : (вторая половина XIX – начало XX вв.) / 

О. М. Мельникова // История и регионология: грани пересече-

ния : сб. науч. ст. / Казан. гос. тех. ун-т, Чуваш. гос. ун-т им. 

И. Н. Ульянова, Казан. гос. ун-т им. В. И. Ульянова-Ленина. – 

Казань, 2007. – С. 403–413. 



30 

 

90. Мельникова, О. М. Провинциальное археологическое 

сообщество Вятской, Казанской, Пермской губерний (вторая по-

ловина XIX – начало XX вв.) : биобиблиогр. словарь-справ. / 

О. М. Мельникова. – Ижевск : Изд-во УдГУ, 2007. – 117 с. 

91. Мельникова, О. М. Родиноведческая деятельность А. С. Ле-

бедева в Прикамье (1910-1930-е гг.) (по материалам переписки с 

М. М. Тальгреном) / О. М. Мельникова, К. В. Ванюшева // Мате-

риалы Лихачевских чтений : к 175-летию со дня рождения 

А. Ф. Лихачева), 5–6 апр.2007 г. / М-во культуры Республики 

Татарстан, Нац. музей Республики Татарстан. – Казань, 2007. – 

С. 100–105. 

92. Теория и методология истории : учеб.-метод. комплекс 

для спец. 020700 – История / УдГУ, Каф. археологии и истории 

первобытного о-ва ; авт.-сост. О. М. Мельникова. – Ижевск, 

2007. – 40, [3] с. 

93. Мельникова, О. М. У истоков профессиональной архео-

логии в Прикамье / О. М. Мельникова // Материалы Лихачев-

ских чтений : к 175-летию со дня рождения А. Ф. Лихачева),  

5–6 апр. 2007 г. / М-во культуры Республики Татарстан, Нац. му-

зей Республики Татарстан. – Казань, 2007. – С. 24–30. 

2008 

94. Мельникова, О. М. Археологическая экспедиция как со-

циокультурный феномен / О. М. Мельникова // Археологическая 

экспедиция: новейшие достижения в изучении историко-

культурного наследия Евразии : [материалы Всерос. науч. конф., 

посвящ. 35-летию Камско-Вят. археол. экспедиции] / ГОУВПО 

"Удмуртский государственный университет", Каф. археологии и 

истории первобыт. о-ва, Ин-т истории и культуры народов При-

уралья ; гл. ред. Р. Д. Голдина ; отв. ред. И. Г. Шапран ; редкол.: 

Н. А. Лещинская, Н. Ф. Широбокова ; сост. И. Г. Шапран. – 

Ижевск, 2008. – С. 9–14. 

95. Мельникова, О. М. Археологическое сообщество: от лю-

бительства к профессии / О. М. Мельникова // Историк и его де-



31 

 

ло: судьбы ученых и научных школ : сб. ст. междунар. науч.-

практ. конф., посвящ. 90-летию со дня рождения проф. 

В. Е. Майера / ГОУ ВПО "Удмуртский государственный универ-

ситет", Ист. фак., Каф. истории древ. мира и сред. веков [и др.] ; 

сост. и под общ. ред.: Н. Ю. Старковой, Д. А. Черниенко, 

Н. Г. Шишкиной. – Ижевск, 2008. – С. 147–157. 

96. Мельникова, О. М. Вместо заключения. Феномен "кана-

нинской культуры" в археологии / О. М. Мельникова // Личность 

в науке : юбилейные очерки и заметки [к юбилею В. А. Канани-

на] / УдГУ, Ист. фак., Ин-т истории и культуры народов При-

уралья, Каф. археологии и истории первобыт. о-ва ; отв. ред. 

О. М. Мельникова. – Ижевск, 2008. – С. 123–129. 

97. Мельникова, О. М. Личность в структуре археологиче-

ской научной школы: опыт изучения социальных ролей / 

О. М. Мельникова // Археологическая экспедиция: новейшие 

достижения в изучении историко-культурного наследия Евра-

зии : [материалы Всерос. науч. конф., посвящ. 35-летию Камско-

Вят. археол. экспедиции] / ГОУВПО "Удмуртский государ-

ственный университет", Каф. археологии и истории первобыт.  

о-ва, Ин-т истории и культуры народов Приуралья ; гл. ред. 

Р. Д. Голдина ; отв. ред. И. Г. Шапран ; редкол.: Н. А. Лещин-

ская, Н. Ф. Широбокова ; сост. И. Г. Шапран. – Ижевск, 2008. – 

С. 79–83. 

98. Методические рекомендации по организации итоговой 

государственной аттестации в Удмуртском государственном 

университете. Вып. 4 / ФГБОУ ВПО "УдГУ" ; сост.: С. Д. Бун-

тов, Г. В. Мерзлякова, А. С. Баскин [и др.]. – Ижевск : [б. и.], 

2008. – 68 с. 

99. Мельникова, О. М. Методология отечественной археоло-

гии: стихия традиции или интуитивный поиск обоснованного 

выбора? / О. М. Мельникова // Вопросы археологии Урала : сб. 

науч. тр. – Екатеринбург ; Сургут, 2008. – Вып. 25. – С. 6–13. 

100. Мельникова, О. М. Особенности формирования ло-

кального археологического сообщества в российской провин-



32 

 

ции : (конец XIX – начало XX вв.) / О. М. Мельникова // Обще-

ственно-политическая мысль в России: традиции и новации : ма-

териалы Междунар. науч.-практ. конф., Ижевск, 24–25 окт. 

2006 г. / ГОУВПО Удмурт. ун-т, Ист. фак., Союз науч. и инженер. 

обществ. отд-ний, Ассоц. обществ. наук УР ; сост.: Т. Н. Еф-

ремова, Н. Н. Бармина ; редкол.: Н. Н. Бармина, Т. Н. Ефремова, 

Т. Ю. Луцина [и др.]. – Ижевск, 2008. – С. 138–145. 

101. Мельникова, О. М. Провинциальные музеи и становле-

ние профессиональной археологии в России в начале XX века / 

О. М. Мельникова // Материалы Лихачевских чтений, 3–5 апр. / 

ред. Л. Г. Алексеева. – Казань, 2008. – С. 9–13. 

102. Сборник нормативных документов по методическому 

обеспечению учебного процесса в Удмуртском государственном 

университете / Е. Н. Анголенко, Л. П. Бесклинская, С. Д. Бунтов 

[и др.] ; сост.: Г. В. Мерзлякова, Е. Н. Анголенко, Н. М. Костина 

[и др.]. – Ижевск : [б. и.], 2008. – 56 с. 

103. Мельникова, О. М. Сопровождение студенческой ис-

следовательской деятельности в рамках научной школы / 

О. М. Мельникова // Тьюторское сопровождение исследователь-

ской и проектной деятельности в университете / Удмурт. гос.  

ун-т, Ин-т развития образования ; отв. ред.: С. Ф. Сироткин, 

Д. Ю. Гребенкин. – Ижевск, 2008. – С. 66–69. 

104. Мельникова, О. М. Становление профессиональной ар-

хеологии в российской провинции в начале XX в.: А.А. Спицын 

и музей Сарапульского земства (по материалам ЦГА УР) / 

О. М. Мельникова // История и практика археологических ис-

следований : материалы Междунар. науч. конф., посвящ. 150-

летию со дня рождения чл.-кор. АН СССР, проф. А. А. Спицына, 

Санкт-Петербург, 26–30 нояб. 2008 г. / отв. ред.: Е. Н. Носов, 

И. Л. Тихонов. – Санкт-Петербург, 2008. – С. 120–125. 

105. Мельникова, О. М. Университетские научные школы в 

археологии как фактор формирования квалифицированных кад-

ров / О. М. Мельникова // Формирование единого пространства 

образования и науки в Российской высшей школе: история и 



33 

 

перспективы : сб. ст. Всерос. науч.-практ. конф., посвящ. памяти 

профессора Анны Васильевны Арсентьевой, Чебоксары, 3–5 окт. 

2008 г.] / редкол. Л. П. Кураков (отв. ред.) [и др.]. – Чебоксары, 

2008. – С. 321–328. 

106. Мельникова, О. М. Формирование методологической 

культуры студента-историка на основе компетентностного под-

хода / О. М. Мельникова // Проблема качества исторического 

образования в системе высшей школы : сб. науч. ст. и сообщ. / 

Казан. гос. ун-т, Казан. гос. технол. ун-т, Казан. гос. техн. ун-т 

им. А. Н. Туполева [и др.] ; редкол.: Л. Н. Бродовская, В. М. Бу-

харев, О. Н. Коршунова [и др.]. – Казань, 2008. – С. 54–56. 

2009 

107. Ефремова, Т. Н. Гуманитарное образование в негума-

нитарном российском вузе и проблемы его реформирования / 

Т. Н. Ефремова, О. М. Мельникова, Ю. В. Семенов // След на 

земле : к 100-летию со дня рождения д-ра ист. наук профессора 

К. И. Шибанова / сост.: Р. П. Горбушина, Т. Н. Ефремова, 

Ю. В. Семенов [и др.] ; отв. ред. О. К. Шибанов. – Ижевск, 

2009. – С. 162–170. 

108. Мельникова, О. М. Из истории дореволюционных кол-

лекций ананьинских древностей (по материалам ЦГА УР) / 

О. М. Мельникова // У истоков археологии Волго-Камья : (к 150-

летию открытия Ананьинского могильника) / Ин-т истории им. 

Ш. Марджани АН РТ, Ин-т археологии РАН, М-во культуры 

Респ. Татарстан [и др.]. – Елабуга, 2009. – С. 24–28. 

109. Лещинская, Н. А. Научные исследования кафедры ар-

хеологии и истории первобытного общества Института истории 

и культуры народов Приуралья Удмуртского государственного 

университета / Н. А. Лещинская, О. М. Мельникова // Наука Уд-

муртии. – 2009. – № 6. – С. 11–32. 

110. Мельникова, О. М. Петербургские и московские реми-

нисценции в историографическом процессе археологии Удмур-

тии : (заметки к постановке проблемы) / О. М. Мельникова // 



34 

 

Финно-угры – славяне – тюрки: опыт взаимодействия (традиции 

и новации) : сб. материалов Всерос. науч. конф. / ГОУВПО "Уд-

муртский государственный университет", РАН, УрО, Удмурт. 

ин-т ист., яз. и лит. ; сост.: А. Е. Загребин, В. В. Пузанов. – 

Ижевск, 2009. – С. 464–472. 

111. Мельникова, О. М. Становление профессиональных 

норм в российской провинциальной археологии (на примере му-

зея Сарапульского земства) / О. М. Мельникова, К. Жукова // 

"100 лет – это повод" : материалы науч.-практ. конф. "Институт 

культуры: баланс традиций и инноваций" : межрегион. музей-

ный фестиваль 1909–2009 / Упр. культуры и молодеж. политики 

г. Сарапула ; сост. О. Г. Лукас. – Сарапул, 2009. – С. 36–40. 

112. Мельникова, О. М. Университетская научная школа и 

профессиональная социализация ученого-археолога / О. М. Мель-

никова // Сообщество историков высшей школы России: научная 

практика и образовательная миссия : материалы всерос. науч. 

конф. / отв. ред. Л. П. Репина. – Москва, 2009. – С. 43–46. 

113. Мельникова, О. М. 100 лет местной профессиональной 

археологической традиции в Удмуртском Прикамье / 

О. М. Мельникова // "100 лет – это повод" : материалы науч.-

практ. конф. "Институт культуры: баланс традиций и иннова-

ций" : межрегион. музейный фестиваль 1909–2009 / Упр. куль-

туры и молодеж. политики г. Сарапула ; сост. О. Г. Лукас. – Са-

рапул, 2009. – С. 30–36. 

2010 

114. Мельникова, О. М. Археология как эмоция: последний 

романтик / О. М. Мельникова // Голдина, Р. Д. Тураевский I мо-

гильник – уникальный памятник эпохи великого переселения 

народов в Среднем Прикамье (бескурганная часть) / Р. Д. Голди-

на, В. А. Бернц ; ГОУВПО Удмурт. гос. ун-т, Ин-т ист. и культу-

ры нар. Приуралья. – Ижевск, 2010. – С. 5–8. 

115. Мельникова, О. М. Археология на страницах "Вятских 

епархиальных ведомостей" / О. М. Мельникова // Ежегодник 



35 

 

финно-угорских исследований = Yearbook of Finno-Ugris 

Studies / Междунар. ассоц. финно-угор. ун-тов, ГОУВПО "Уд-

муртский государственный университет", Удмурт. ин-т истории, 

яз. и лит. УрО РАН, Финно-угор. науч.-образоват. центр гумани-

тар. технологий ; гл. ред. Н. И. Леонов ; отв. ред. Д. И. Чераш-

няя. – Ижевск, 2010. – Вып. 3. – С. 77–84. 

116. Мельникова, О. М. Археология Удмуртии сквозь приз-

му национальной истории и национальной историографии / 

О. М. Мельникова // Национальный/социальный характер. Ар-

хеология идей и современное наследство : материалы Всерос. 

науч. конф. / отв. ред. Л. П. Репина. – Москва, 2010. – С. 97–99. 

117. Мельникова, О. М. Генезис профессиональных ценно-

стей археологического сообщества в российской провинции / 

О. М. Мельникова // XVIII Уральское археологическое совеща-

ние: культурные области, археологические культуры, хроноло-

гия : материалы XVIII Урал. археол. совещ. (11–16 окт. 2010 г.) / 

науч. ред.: Г. Т. Обыденнова, В. А. Иванов, В. С. Горбунов [и 

др.]. – Уфа, 2010. – С. 22–23. 

118. Мельникова, О. М. Достижения и проблемы изучения 

археологии Волжской Булгарии / О. М. Мельникова, Г. П. Мяг-

ков // Ученые записки Казанского государственного университе-

та. Сер. Гуманитарные науки. – 2010. – Т. 152, кн. 3, ч. 2. – 

С. 239–246. – Рец. на кн.: Руденко, К. А. Археология Волжской 

Булгарии. Историография и история изучения (X–XX вв.) : учеб. 

пособие. – Казань : РИЦ "Школа", 2008. – 264 с. 

119. Мельникова, О. Общественно-политические вызовы и 

исследовательские ответы в истории археологии Урала / 

О. Мельникова // Congressus XI Internationalis Fenno-Ugristarum, 

Piliscsaba, 9–14.VIII.2010 / red.: S. Csúcs, N. Falk, V. Püspӧk. – 

Piliscsaba, 2010. – P. 2 : Summaria acroasium in sectionibus. – 

P. 293. 

120. Мельникова, О. М. Организация рубежного контроля 

на историческом факультете Удмуртского госуниверситета в 

условиях балльно-рейтинговой системы / О. М. Мельникова // 



36 

 

Историческое образование в высшей школе: формирование спе-

циалиста и гражданина : материалы Всерос. науч.-практ. конф., 

Казань, 9–10 дек. 2010 г. / отв. ред.: Г. П. Мягков, Р. А. Набиев. – 

Казань, 2010. – С. 170–172. 

121. Кузнецов, А. А. Письма О. Н. Бадера в Центральном 

архиве Нижегородской области / А. А. Кузнецов, О. М. Мель-

никова // Археологическое наследие как отражение историче-

ского опыта взаимодействия человека, природы, общества. 

XIII Бадеровские чтения : материалы Всерос. науч. конф. / 

ГОУВПО "Удмуртский государственный университет", Ин-т ис-

тории и культуры народов Приуралья ; гл. ред. Р. Д. Голдина ; 

отв. ред.: И. Г. Шапран, Н. А. Лещинская, О. М. Мельникова ; 

сост. И. Г. Шапран. – Ижевск, 2010. – С. 29–38. 

122. Мельникова, О. М. Письма О. Н. Бадеру 1946 – начала 

1954 гг. как источник по истории советской археологии / 

О. М. Мельникова // Археологическое наследие как отражение 

исторического опыта взаимодействия человека, природы, обще-

ства. XIII Бадеровские чтения : материалы Всерос. науч. конф. / 

ГОУВПО "Удмуртский государственный университет", Ин-т ис-

тории и культуры народов Приуралья ; гл. ред. Р. Д. Голдина ; 

отв. ред.: И. Г. Шапран, Н. А. Лещинская, О. М. Мельникова ; 

сост. И. Г. Шапран. – Ижевск, 2010. – С. 21–29. 

123. Мельникова, О. М. Предисловие научного редактора / 

О. М. Мельникова // Бодалева, М. Н. Памятники истории и куль-

туры Шарканского района Удмуртской Республики как источ-

ник по изучению края / М. Н. Бодалева ; ГОУВПО "Удмуртский 

государственный университет", Ин-т истории и культуры нар. 

Приуралья, Адм. муницип. образования "Шарканский район" ; 

науч. ред. О. М. Мельникова. – Ижевск ; Шаркан, 2010. – С. 4–5. 

124. Мельникова, О. [Рецензия] / О. Мельникова // Финно-

угроведение. – 2010. – № 1. – С. 117–122. – Рец. на кн. Руден-

ко, К. А. Археология Волжской Булгарии. Историография и ис-

тория изучения (Х–ХХ вв.) : учеб. пособие. – Казань: РИЦ 

"Школа", 2008. – 264 с. 



37 

 

125. Мельникова, О. М. [Рецензия] / О. М. Мельникова // 

Уральский исторический вестник. – 2010. – № 2. – С. 147–148. – 

Рец. на кн.: Историко-культурный ландшафт Камско-Вятского 

региона / Н. И. Шутова, В. И. Капитонов, Л. Е. Кириллов, 

Т. И. Останина. – Ижевск : УИИЯЛ УрО РАН, 2009. – 244 с. 

126. Мельникова, О. М. Уроки А. А. Формозова / 

О. М. Мельникова // Человек и древности : памяти Александра 

Александровича Формозова (1928–2009) / отв. ред.: И. С. Каме-

нецкий, А. Н. Сорокин. – Москва, 2010. – С. 527–537. 

2011 

127. Мельникова, О. М. Академическая мобильность препо-

давателя в отражении повседневной практики преподавания в 

вузе / О. М. Мельникова // Международное сотрудничество: ин-

теграция образовательных пространств : материалы II Между-

нар. науч.-практ. конф., Ижевск, 11–19 нояб. 2011 г. / науч. ред. 

Г. В. Мерзлякова ; отв. ред. и сост.: О. М. Мельникова, О. Н. Го-

лубкова. – Ижевск, 2011. – С. 438–441. 

128. Мельникова, О. М. Археология в России как профес-

сия: историко-научный взгляд : (вторая половина XIX – начало 

XX в.) / О. М. Мельникова // Труды III (XIX) Всероссийского 

археологического съезда : Великий Новгород – Старая Русса / 

отв. ред.: Н. А. Макаров, Е. Н. Носов. – Санкт-Петербург ; 

Москва ; Великий Новгород, 2011. – Т. 2. – С. 336–337. 

129. Шишкина, Н. Г. В Ижевском отделении РОИИ состоял-

ся Круглый стол "Профессор Василий Евгеньевич Мейер и изуче-

ние локальной истории Удмуртии" 20 сентября 2011 г. с. Новый 

Мултан Удмуртской Республики / Н. Г. Шишкина, О. М. Мель-

никова, Н. Ю. Старкова // Вестник Российского общества интел-

лектуальной истории. – 2011. – № 24. – С. 17–18. 

130. Мельникова, О. М. История Удмуртии, локальная исто-

рия, историческое краеведение: проблемы развития региональ-

ного знания (к постановке проблемы) / О. М. Мельникова // Ис-

торик и его дело : материалы респ. круглого стола "Профессор 



38 

 

Василий Евгеньевич Майер и изучение локальной истории Уд-

муртии", посвящ. 80-летию Удмурт. гос. ун-та / Удмурт. гос. ун-

т, Ист. фак., Каф. истории древ. мира и сред. веков [и др.] ; ред-

кол.: Н. Г. Шишкина, Н. Ю. Старкова, Д. А. Черниенко [и др.]. – 

Ижевск, 2011. – Вып. 9. – С. 11–16. 

131. Мельникова, О. М. Камская археологическая экспеди-

ция Пермского университета в истории региональной археоло-

гии / О. М. Мельникова, Е. М. Черных // Вестник Пермского 

университета Сер. История и политология. – 2011. – Вып. 1. – 

С. 9–11. 

132. Мельникова, О. М. Коммуникативное пространство архео-

логии Удмуртского государственного университета / О. М. Мель-

никова // Наука в УГПИ – УдГУ: история, современное состоя-

ние, перспективы : материалы науч. конф. Ижевск, 21 апр. 2011 

г. / М-во образования и науки РФ, Удмурт. гос. ун-т, Упр. разви-

тием науч. и инновац. деятельности, Центр истории образова-

ния, науки и культуры УдГУ ; сост.: Н. И. Леонов, В. В. Пу-

занов ; отв. ред.: Н. И. Леонов, В. В. Пузанов. – Ижевск, 2011. – 

С. 45–51. 

133. Мельникова, О. Общественно-политические вызовы и 

исследовательские ответы в истории археологии Урало-По-

волжья / О. Мельникова // Congressus XI Internationalis Fenno-

Ugristarum, Piliscsaba, 9–14.VIII.2010 / red.: S. Csucs, N. Falk, 

V. Toth. – Piliscsaba, 2011. – P. 8 : Dissertationes sectionum: 

Literatura, archeologica et historica. – С. 300–305. 

134. Мельникова, О. М. Организация рубежного контроля 

на Историческом факультете Удмуртского госуниверситета в 

условиях балльно-рейтинговой системы / О. М. Мельникова // 

Балльно-рейтинговая система оценки в УдГУ: исследования, 

опыт, проблемы : сб. ст. / ГОУВПО "Удмуртский государствен-

ный университет", Учеб.-метод. совет, Учеб.-метод. департа-

мент ; под общ. ред.: М. Н. Макаровой, Н. М. Костиной. – 

Ижевск, 2011. – С. 77–78. 



39 

 

135. Мельникова, О. М. Пастыри о пастве: археологические 

свидетельства на страницах "Вятских епархиальных ведомо-

стей" / О. М. Мельникова // Этногенез удмуртского народа. Эт-

нос. Язык. Культура. Религия : сб. ст. и материалов Междунар. 

науч. конф., посвящ. 65-летию д-ра филол. наук, ученого-

филолога, авт. эпоса "Тангыра", пер. Библии на удмурт. яз, чл. 

Совета писателей России Атаманова М. Г. / ГОУВПО "Удмурт-

ский государственный университет", УрО РАН, Удмурт. ин-т 

истории, яз. и лит., Финно-угор. науч.-образоват. центр гумани-

тар. технологий ; гл. ред. Н. И. Леонов ; ред.-сост.: А. Е. Загре-

бин, А. В. Ишмуратов, Р. В. Кириллова ; отв. ред. Д. И. Чераш-

няя. – Ижевск, 2011. – С. 34–40. 

136. Мельникова, О. М. "Помянух дни древние, и поучихся 

во всех делах твоих..." (заметки о методологии археологических 

исследований на страницах "Вятских епархиальных ведомо-

стей") / О. М. Мельникова // Ежегодник финно-угорских иссле-

дований = Yearbook of Finno-Ugric Studies / ФГБОУ ВПО "Уд-

муртский государственный университет", Удмуртский институт 

истории, языка и литературы УрО РАН, Финно-угорский науч-

но-образовательный центр гуманитарных технологий ; гл. ред. 

Н. И. Леонов ; отв. ред. Д. И. Черашняя ; сост.: А. Е. Загребин, 

А. В. Ишмуратов, Р. В. Кириллова. – Ижевск, 2011. – Вып. 3. – 

С. 76–86. 

137. Мельникова, О. М. Университетская научная школа и 

профессиональная социализация ученого-археолога / О. М. Мель-

никова // История археологии: личности и школы : материалы 

Междунар. науч.-практ. конф. к 160-летию со дня рождения 

В. В. Хвойки, Киев, 5–8.10.2010 / РАН, Ин-т истории материаль-

ной культуры, Нац. Акад. наук Украины, Ин-т археологии ; отв. 

ред. Н. И. Платонова. – Санкт-Петербург, 2011. – С. 112–114. 

138. Учебно-методический комплекс по дисциплине "Мате-

матические методы в исторических исследованиях" : для спец. 

020700 – История / М-во образования и науки, ФГБОУ ВПО 

"Удмуртский государственный университет", Ист. фак., Каф. ис-



40 

 

тории Удмуртии ; сост. О. М. Мельникова. – Ижевск : Удмурт. 

ун-т, 2011. – 103 с. 

139. Учебно-методический комплекс по дисциплине "Тео-

рия и методология истории" : для специальности 020700 – Исто-

рия / сост. О. М. Мельникова. – Ижевск : [Удмурт. ун-т], 2011. – 

80 с. 

140. Мельникова, О. М. 1920-е гг. в российской провинци-

альной археологии: смена исследовательских парадигм : (по ма-

териалам археологических исследований в Удмуртии) / 

О. М. Мельникова // Шестые Берсовские чтения : материалы 

Всерос. науч.-практ. конф. / М-во культуры и туризма Свердл. 

обл., Свердл. обл. краев. музей, Ин-т истории и археологии УрО 

РАН ; отв. ред. В. Д. Викторова. – Екатеринбург, 2011. –  

С. 21–26. 

2012 

141. Мельникова, О. М. Археологическая журналистика и 

институциализация археологии в российской провинции / 

О. М. Мельникова // Археологiя i давняя iстория Украïни. – 

2012. – Вып. 9. – С. 170–176. 

142. Мельникова, О. М. Археология в российской провин-

ции: встреча исследовательских парадигм (по материалам ар-

хеологических исследований в Удмуртии 1920-х гг.) / 

О. М. Мельникова // Евразийский археолого-историографи-

ческий сборник : к 60-летию Сергея Владимировича Кузьми-

ных / под общ. ред.: А. С. Вдовина, И. В. Тункиной ; редкол.: 

А. С. Вдовин, Е. В. Дятлова, Н. П. Макаров [и др.]. – Санкт-

Петербург ; Красноярск, 2012. – С. 161–168. 

143. Загребин, А. Е. История, историки и историческое со-

знание в региональном измерении / А. Е. Загребин, О. М. Мель-

никова // Региональная история, локальная история, историче-

ское краеведение в предметных полях современного историче-

ского знания : сб. ст. и материалов Всерос. науч. конф. / М-во 

образования и науки Удмурт. Респ., Комитет по делам архивов 



41 

 

при правительстве Удмурт. Респ., Удмурт. ин-т истории, яз. и лит. 

УрО РАН, ФГБОУ ВПО "Удмуртский государственный универ-

ситет", Адм. муницип. образ. "Город Сарапул" ; сост.: А. Е. Загре-

бин, О. М. Мельникова ; редкол.: А. Е. Загребин, С. В. Креклина, 

А. Л. Кузнецов [и др.]. – Ижевск, 2012. – С. 46–58. 

144. Круглый стол "История Удмуртии как научное направ-

ление и учебная дисциплина в системе профессионального обра-

зования: стратегии развития" / О. М. Мельникова, Н. Ю. Старко-

ва, А. Е. Загребин [и др.] ; материалы подгот. О. М. Мель-

никова // Ежегодник финно-угорских исследований = Yearbook 

of Finno-Ugric Studies / М-во образования и науки РФ, ФГБОУ 

ВПО "Удмуртский государственный университет", УИИЯЛ УрО 

РАН, Финно-угор. науч.-образоват. центр гуманитар. техноло-

гий, Междунар. ассоц. финно-угор. ун-тов ; гл. ред. Н. И. Лео-

нов ; отв. ред. Д. И. Черашняя ; сост.: А. Е. Загребин, А. В. Иш-

муратов, Р. В. Кириллова. – Ижевск, 2012. – Вып. 1. – С. 59–79. 

2013 

145. Мельникова, О. М. Историческое сознание в современ-

ном глобальном мире / О. М. Мельникова // Удмуртия – Реги-

он 18. – 2013. – № 2. – С. 24–27. 

146. Мельникова, О. М. История российской археологии в 

материалах фондов государственных и муниципальных архивов 

Удмуртской Республики / О. М. Мельникова // Архивы сегодня: 

взгляд извне и изнутри : [сб. ст.] / Комитет по делам архивов при 

правительстве Удмурт. Республики, Удмурт. ин-т истории, яз. и 

лит. УрО РАН ; науч. ред. А. Е. Загребин ; отв. ред. Н. Г. Пушка-

рева. – Ижевск, 2013. – С. 44–48. 

147. Мельникова, О. М. К 100-летию местной профессио-

нальной археологической традиции в Удмуртском Прикамье (по 

материалам ЦГА УР) / О. М. Мельникова // Научные труды 

национального парка "Нечкинский" : посвящ. 15-летию парка / 

науч. ред. Г. С. Ермолаев. – Ижевск, 2013. – Вып. 2. – С. 38–46. 



42 

 

148. Мельникова, О. М. Концепция "социальной травмы" в 

биографическом преломлении / О. М. Мельникова // Историк в 

историческом и историографическом времени : материалы Меж-

дунар. форума, посвящ. 100-летию со дня рождения проф. 

А. С. Шофмана, Казань, 13–15 нояб. 2013 г. / Казанский (При-

волжский) фед. ун-т, Ин-т всеобщей истории РАН, Рос. ист. 

общ-во (Поволж. отд.), Рос. общ-во интеллект. истории (Казан. 

отд.) ; сост.: Г. П. Мягков, Е. А. Чиглинцев ; отв. ред.: 

Г. П. Мягков, Е. А. Чиглинцев. – Казань, 2013. – С. 348–351. 

149. Мельникова, О. М. Научные и краеведческие образы 

археологической истории Удмуртии (по материалам деятельно-

сти научного общества изучения Вотского края в 1920-х гг.) / 

О. М. Мельникова // Евразийское межкультурное пространство в 

исторической ретроспективе : сб. ст. / М-во образования и науки 

УР, РАН, Урал. отд-ние, УИИЯЛ ; сост. А. Е. Загребин ; под 

общ. ред. А. Е. Загребина ; редкол.: В. В. Пузанов, Т. Ю. Луцина, 

А. В. Егоров [и др.]. – Ижевск, 2013. – С 158–167. 

150. Загребин, А. Е. Пастыри о пастве: археология и этно-

графия финно-угорских народов Камско-Вятского региона на 

страницах "Вятских" и "Пермских епархиальных ведомостей" 

[Электронный ресурс] / А. Е. Загребин, О. М. Мельникова, 

А. Ю. Юрпалов, РАН, Урал. отд-ние, ФГБУН Удмурт. ин-т ис-

тории, языка и лит. – Ижевск : Удмурт. ун-т, 2013. 

151. Мельникова, О. М. Подготовка специалистов в области 

сохранения культурного наследия – миссия университетов / 

О. М. Мельникова // Проблемы сохранения нематериального 

культурного наследия в условиях глобализации : сб. науч. ст. / 

сост. и отв. ред. Т. Г. Владыкина. – Ижевск, 2013. – С. 146–154. 

152. Мельникова, О. М. Программа специализированной 

подготовки магистров по направлению 030600 "История" "Фин-

но-угорский мир в историко-культурном и социально-

политическом измерении" / О. М. Мельникова // Ежегодник 

финно-угорских исследований = Yearbook of Finno-Ugric 

Studies / М-во образования и науки РФ, ФГБОУ ВПО "Удмурт-



43 

 

ский государственный университет", Междунар. ассоц. финно-

угор. ун-тов, УИИЯЛ УрО РАН, Финно-угор. науч.-образоват. 

центр гуманит. технологий ; гл. ред. Г. В. Мерзлякова ; отв. ред. 

Д. И. Черашняя ; редкол.: В. М. Ванюшев, Т. Г. Владыкина, 

В. Н. Денисов [и др.]. – Ижевск, 2013. – Вып. 1. – С. 118–126. 

153. Мельникова, О. М. Уральские археологические сове-

щания как историко-научный феномен / О. М. Мельникова // 

XIX Уральское археологическое совещание, всероссийская ар-

хеологическая конференция Переходные эпохи в археологии : 

материалы Всерос. археол. конф. с междунар. участием "XIX 

Уральское археологическое совещание", Сыктывкар, 10–16 нояб. 

2013 г. / РАН, УрО, Коми науч. центр, Ин-т яз., лит. и истории. – 

Сыктывкар, 2013. – С. 159–161. 

2014 

154. Мельникова, О. М. Археологические исследования му-

зея Сарапульского земства в годы Первой мировой войны: за-

мыслы и результаты (по материалам архивов Удмуртской Рес-

публики) / О. М. Мельникова // Вестник Удмуртского универси-

тета. Сер. История и филология. – 2014. – Вып. 3. – С. 53–59. 

155. Мельникова, О. М. Археология / О. М. Мельникова // 

Теория и методология исторической науки : терминол. словарь / 

РАН, Ин-т всеобщей истории ; отв. ред. А. О. Чубарьян. – 

Москва, 2014. – С. 26–27. 

156. Мельникова, О. М. Археология в российской провин-

ции: исследователи, научные общества, парадигмы (по материа-

лам археологических исследований на территории Удмуртии в 

1900–1930-х гг.) / О. М. Мельникова ; УИИЯЛ УрО РАН ; науч. 

ред. А. Е. Загребин. – Ижевск : Ин-т компьютер. исслед., 2014. – 

134, [1] с. 

157. Мельникова, О. М. Генерационный подход в изучении 

первого поколения историков Удмуртии / О. М. Мельникова, 

Т. Н. Годяева // Ежегодник финно-угорских исследований = 

Yearbook of Finno-Ugric Studies / М-во образования и науки РФ, 



44 

 

ФГБОУ ВПО "Удмуртский государственный университет", 

Междунар. ассоц. финно-угор. ун-тов, УИИЯЛ УрО РАН, Фин-

но-угор. науч.-образоват. центр гуманитар. технологий ; гл. ред. 

Г. В. Мерзлякова ; отв. ред. Д. И. Черашняя ; редкол.: В. М. Ва-

нюшев, Т. Г. Владыкина, В. Н. Денисов [и др.]. – Ижевск, 2014. – 

Вып. 4. – С. 43–51. 

158. Мельникова, О. М. Доуниверситетские основания исто-

рической науки в Удмуртии (1920-е – начало 1930-х гг.) / 

О. М. Мельникова // Университетская корпорация: память, иден-

тичность, практики консолидации : материалы Всерос. науч. 

конф. с междунар. участием, посвящ. 210-й годовщине основа-

ния Казан. ун-та, Казань, 27–29 нояб. 2014 г. / сост.: Г. П. Мяг-

ков, Е. А. Чиглинцев ; отв. ред.: Е. А. Чиглинцев, Г. П. Мягков. – 

Казань, 2014. – С. 271–275. 

159. Мельникова, О. М. Историографические размышления 

в связи с юбилеем В. Ф. Генинга / О. М. Мельникова // Поволж-

ская археология. – 2014. – № 1. – С. 6–25. 

160. Мельникова, О. М. Комплексный подход / О. М. Мель-

никова // Теория и методология исторической науки : терминол. 

словарь / РАН, Ин-т всеобщей истории ; отв. ред. А. О. Чу-

барьян. – Москва, 2014. – С. 223. 

161. Загребин, А. Е. Конструирование национальной исто-

рии Удмуртии: от устной исторической прозы к письменной ис-

тории (1920-е – начало 1930-х гг.) / А. Е. Загребин, О. М. Мель-

никова // Диалог со временем. – 2014. – Вып. 48. – С. 165–180. 

162. Мельникова, О. М. Краеведческая археологическая 

традиция в деятельности провинциальных научных обществ 

1910-х и 1920-х гг.: опыт сравнительного анализа / О. М. Мель-

никова // Роль Общества археологии, истории и этнографии в 

исследовании и сохранении культурного наследия Волго-

Уралья : сб. тез. конф., посвящ. 135-летию Общества археоло-

гии, истории и этнографии при Император. Казанском ун-те, Ка-

зань, 4–5 февр. 2014 г. / отв. ред. А. Г. Ситдиков. – Казань, 

2014. – С. 56–59. 



45 

 

163. Мельникова, О. М. Летний сад в воспоминаниях ижев-

чан: устная история как ресурс развития музея истории Ижев-

ска / О. М. Мельникова // Ижевск: история, повседневность, об-

разы : сб. ст. / сост.: Е. В. Попова, М. Б. Рупасова, Г. В. Тарану-

ха. – Ижевск, 2014. – С. 148–160. 

164. Мельникова, О. М. Направление в исторической науке / 

О. М. Мельникова // Теория и методология исторической науки : 

терминол. словарь / РАН, Ин-т всеобщей истории ; отв. ред. 

А. О. Чубарьян. – Москва, 2014. – С. 315. 

165. Мельникова, О. М. Переписка А. М. Тальгрена с музе-

ем Сарапульского земства: (к истории публикации статьи "Два 

железных меча в Сарапульском музее") = Correspondence of 

A. M. Talgren with the museum of Sarapul zemstvo towards (the 

history of publication the article "Two iron swords in the Sarapul 

museum") / О. М. Мельникова // Ананьинский мир: истоки, раз-

витие, связи, исторические судьбы / отв. ред.: С. В. Кузьминых, 

А. А. Чижевский. – Казань, 2014. – С. 53–56. 

166. Мазур, Л. Н. Проблема научная / Л. Н. Мазур, 

О. М. Мельникова // Теория и методология исторической науки : 

терминол. словарь / РАН, Ин-т всеобщей истории ; отв. ред. 

А. О. Чубарьян. – Москва, 2014. – С. 414–415. 

167. Мельникова, О. М. Ретроспективный метод / 

О. М. Мельникова // Теория и методология исторической науки : 

терминол. словарь / РАН, Ин-т всеобщей истории ; отв. ред. 

А. О. Чубарьян. – Москва, 2014. – С. 442–443. 

168. Мельникова, О. М. Сарапульский земский музей в годы 

Первой мировой войны / О. М. Мельникова // Удмуртский край 

в годы Первой мировой войны / УИИЯЛ УрО РАН ; под общ. 

ред.: А. Е. Загребина, Н. В. Тойкиной ; редкол.: Л. А. Алексан-

дрова, Е. М. Берестова, Л. Н. Бехтерева [и др.]. – Ижевск, 2014. – 

С. 132–138. 

169. Мельникова, О. М. Течение научное / О. М. Мель-

никова // Теория и методология исторической науки : терминол. 



46 

 

словарь / РАН, Ин-т всеобщей истории ; отв. ред. 

А. О. Чубарьян. – Москва, 2014. – С. 487–488. 

170. Мельникова, О. М. Школа научная / О. М. Мель-

никова // Теория и методология исторической науки : терминол. 

словарь / РАН, Ин-т всеобщей истории ; отв. ред. А. О. Чу-

барьян. – Москва, 2014. – С. 538–539. 

2015 

171. Melnikova, O. Archaeological research in Udmurtia in the 

1920s: research practices and authorities [1] / O. Melnikova // Con-

gressus Duodecimus Internationalis Fenno-Ugristarum, XII Interna-

tional Congress for Finno-Ugric Studies, Oulu 2015 : Book of Ab-

stracts / ed.: H. Mantila, J. Sivonen, S. Brunni [et al.]. – Oulu, 

2015. – P. 116–117. 

172. Мельникова, О. М. Владимир Федорович Генинг и 

судьбы теоретико-методологического направления в отече-

ственной археологии / О. М. Мельникова // Труды IV (XX) Все-

российского археологического съезда в Казани / отв. ред.: 

А. П. Деревянко, Н. А. Макаров, А. Г. Ситдиков. – Казань, 

2015. – Т. 5. – С. 180–183. 

173. Мельникова, О. М. Врач Федор Васильевич Стрельцов: 

история становления археолога в российской провинции / 

О. М. Мельникова // Историко-культурное наследие славянских 

народов Камско-Вятского региона : [ежегодник : научный аль-

манах] / под общ. ред. А. Е. Загребина ; отв. ред. Д. А. Чер-

ниенко ; редкол.: В. С. Воронцов, Р. Н. Касимов. – Ижевск, 

2015. – Вып. 1. – С. 47–60. 

174. Мельникова, О. М. История археологии в Удмуртии в 

1920-е гг.: исследовательские практики и власть / О. М. Мель-

никова // Ученые и идеи: страницы истории археологического 

знания : тез. докл. Междунар. науч. конф., Москва, 24–25 февр. 

2015 г. / РАН, Ин-т археологии ; сост.: С. В. Кузьминых, 

А. С. Смирнов, И. А. Сорокина ; отв. ред.: П. Г. Гайдуков, 

И. В. Тункина. – Москва, 2015. – С. 37–38. 



47 

 

175. Мельникова, О. М. История и историография археоло-

гии в контексте предмета археологии, интеллектуальной исто-

рии и современных практик воспроизводства науки / 

О. М. Мельникова // Очерки истории отечественной археологии / 

РАН, Ин-т археологии ; отв. ред.: П. Г. Гайдуков, И. В. Тунки-

на. – Москва, 2015. – Вып. 4. – С. 251–261. 

176. Итоги конкурса "ЭОР-2014": анализ и перспективы / 

И. К. Войтович, Н. М. Костина, О. М. Мельникова [и др.] // 

Вестник Ижевского государственного технического университе-

та. – 2015. – № 2. – С. 143–146. 

177. Мельникова, О. М. К юбилею археолога Маргариты 

Григорьевны Ивановой / О. М. Мельникова // Ежегодник финно-

угорских исследований. – 2015. – Вып. 3. – С. 181–185. 

178. Магистерская диссертация : методические рекоменда-

ции по выполнению магистерской диссертации (выпускной ква-

лификационной работы) – направление подготовки 46.04.01 

"История" / М-во образования и науки РФ, ФГБОУ ВПО "Уд-

муртский государственный университет", Ист. фак ; сост. 

О. М. Мельникова. – Ижевск : Удмуртский университет, 2015. – 

41, [1] с. 

179. Войтович, И. К. Организационные вопросы конкурса 

электронных образовательных ресурсов / И. К. Войтович, 

Н. М. Костина, О. М. Мельникова // Вестник РУДН. Сер. Ин-

форматизация образования. – 2015. – № 1. – С. 119–125. 

180. Мельникова, О. М. Роль музея местного края в станов-

лении археологических традиций в Удмуртии в 1920-е гг. / 

О. М. Мельникова // Музейные чтения в Арсенале : материалы 

Всерос. науч.-практ. конф. к 95-летию Национального музея УР 

им. Кузебая Герда / под общ. ред. Р. Ф. Мартыновой ; редкол.: 

Е. П. Шемякина, Т. И. Останина, А. Ю. Ардашева. – Ижевск, 

2015. – С. 34–38. 

181. Мельникова, О. М. Северо-Восточный археологический 

и этнографический институт в Казани: опыт подготовки науч-

ных кадров для региональной археологической науки (1917–



48 

 

1921 гг.) / О. М. Мельникова // Верхнедонский археологический 

сборник / отв. ред. А. Н. Бессуднов. – Липецк, 2015. – Вып. 7. – 

С. 88–97. 

182. Мельникова, О. М. Финно-угорские темы в деятельно-

сти Северо-Восточного археологического и этнографического 

института в Казани (1917–1921 гг.) / О. М. Мельникова, 

Е. Н. Романова // Вестник Пермского университета Сер. Исто-

рия. – 2015. – Вып. 4. – С. 144–152. 

2016 

183. Мельникова, О. М. Вместо заключения. Феномен 

"кананинской культуры" в археологии / О. М. Мельникова // 

Мой Кананин (человек, педагог, исследователь) / ФГБОУ ВО 

"Удмуртский государственный университет", Ин-т истории и 

социологии, Каф. истории Удмуртии, археологии и этнографии ; 

отв. ред. О. М. Мельникова ; редкол. Н. Ф. Широбокова. – 

Ижевск, 2016. – С. 90–96. 

184. Загребин, А. Е. Историографическое финно-

угроведение в Удмуртии / А. Е. Загребин, О. М. Мельникова // 

Удмуртский институт истории, языка и литературы УрО РАН : 

85 лет исследований / Удмурт. ин-т истории, яз. и лит. УрО 

РАН ; под общ. ред. А. Е. Загребина. – Ижевск, 2016. – С. 9–26. 

185. Мельникова, О. М. История археологии в Удмуртии в 

1920-е гг.: исследовательские практики и власть / О. М. Мель-

никова // Краткие сообщения Института археологии. – 2016. – 

Вып. 242. – С. 221–231. 

186. Мельникова, О. М. К юбилею Маргариты Григорьевны 

Ивановой / О. М. Мельникова // Российская археология. – 

2016. – № 1. – С. 181–183. 

187. Мельникова, О. М. Комплексный подход / О. М. Мель-

никова // Теория и методология исторической науки : терминол. 

сл. / РАН, Ин-т всеобщ. истории. – 2-е изд., испр. и доп. – 

Москва, 2016. – С. 226–227. 



49 

 

188. Мельникова, О. М. Направление в исторической науке / 

О. М. Мельникова // Теория и методология исторической науки : 

терминол. сл. / РАН, Ин-т всеобщ. истории. – 2-е изд., испр. и 

доп. – Москва, 2016. – С. 309. 

189. Мельникова, О. М. О. Н. Бадер и его местные корре-

спонденты / О. М. Мельникова // XV Бадеровские чтения по ар-

хеологии Урала и Поволжья : материалы Всерос. науч.-практ. 

конф., г. Пермь, 9–12 февр. 2016 г. / редкол.: Г. П. Головчанский, 

С. Н. Коренюк, М. К. Юкова [и др.]. – Пермь, 2016. – С. 6–10. 

190. Мельникова, О. М. Проблема научная / 

О. М. Мельникова // Теория и методология исторической науки : 

терминол. сл. / РАН, Ин-т всеобщ. истории. – 2-е изд., испр. и 

доп. – Москва, 2016. – С. 395–396. 

191. Мельников, С. Л. Проблемы формирования общество-

ведческих компетенций современного учителя истории / 

С. Л. Мельников, О. М. Мельникова // Учитель истории в социо-

культурном пространстве Евразии в конце XX – начале XXI в. : 

материалы Всерос. науч.-практ. конф. с междунар. участием, Ка-

зань, 25–26 марта 2016 г. / сост.: Г. П. Мягков ; отв. ред.: 

Г. П. Мягков ; сост.: О. В. Синицын ; отв. ред.: О. В. Синицын. – 

Казань, 2016. – С. 208–212. 

192. Мельникова, О. М. Ретроспективный метод / 

О. М. Мельникова // Теория и методология исторической науки : 

терминол. сл. / РАН, Ин-т всеобщ. истории. – 2-е изд., испр. и 

доп. – Москва, 2016. – С. 442–443. 

193. Мельникова, О. М. Течение научное / О. М. Мель-

никова // Теория и методология исторической науки : терминол. 

сл. / РАН, Ин-т всеобщ. истории. – 2-е изд., испр. и доп. – 

Москва, 2016. – С. 457. 

194. Мельникова, О. М. Уральское археологическое сове-

щание как событие памяти и как реальность / О. М. Мель-

никова // Археологическое наследие Урала: от первых открытий 

к фундаментальному научному знанию (XX Уральское археоло-

гическое совещание) : материалы Всерос. науч. конф. с между-



50 

 

нар. участием, 25–29 окт. 2016 г. / отв. ред. Е. М. Черных ; ред-

кол.: Р. Д. Голдина, О. А. Казанцева, Н. А. Лещинская [и др.]. – 

Ижевск, 2016. – С. 21–24. 

195. Мельникова, О. М. Школа научная / О. М. Мель-

никова // Теория и методология исторической науки : терминол. 

сл. / РАН, Ин-т всеобщ. истории. – 2-е изд., испр. и доп. – 

Москва, 2016. – С. 502–505. 

 

 

 

Статьи из газет 

2001 

196. Мельникова, О. Археология – наука современная : сло-

во об учителе / О. Мельникова // Удмуртская правда. – 2001. – 

13 дек. 

2005 

197. Мельникова, О. М. Образование со знаком качества : 

[беседа с д-ром ист. наук, проф. каф. археологии и истории пер-

вобыт. о-ва УдГУ о системе качества образования в Великобри-

тании / подгот. Н. Халявин] // Удмуртский университет. – 

2005. – 9 июня. – С. 4. 

2010 

198. Мельникова, О. М. Важная составляющая / О. М. Мель-

никова // Удмуртский университет. – 2010. – 29 июня. 

2011 

199. Мельникова, О. М. Новая кафедра как стимул разви-

тия / О. М. Мельникова // Удмуртский университет. – 2011. – 

28 июня. 



51 

 

200. Мельникова, О. М. О. М. Мельникова: "Сегодня учеб-

ная дисциплина "История Удмуртии" должна быть адресована 

студентам всех направлений подготовки" / О. М. Мельникова // 

Удмуртский университет. – 2011. – 31 мая. 

2012 

201. Мельникова, О. М. Воспоминания о будущем / 

О. М. Мельникова // Удмуртский университет. – 2012. – 31 янв. 

202. Мельникова, О. М. История как ресурс / 

О. М. Мельникова // Удмуртский университет. – 2012. – 25 дек. 

203. Мельникова, О. Корнями в историю : [беседа с д-ром 

ист. наук, проф. каф. этнологии и истории Удмуртии УдГУ 

О. Мельниковой / записала О. Андреева] // Успех. – 2012. – 

17 сент. – С. 18. 

204. Мельникова, О. М. Край родной, навек любимый / 

О. М. Мельникова // Удмуртский университет. – 2012. – 27 апр. 

205. Мельникова, О. М. Планка растѐт вверх / 

О. М. Мельникова // Удмуртский университет. – 2012. – 30 авг. 

2014 

206. Мельникова, О. М. Новые аспекты сотрудничества / 

О. М. Мельникова // Удмуртский университет. – 2014. – 26 авг. – 

С. 10. 

207. Мельникова, О. М. ЭОР: итоги и предложения / 

О. М. Мельникова // Удмуртский университет. – 2014. – 26 авг. – 

С. 8. 

2016 

208. Мельникова, О. М. Пӧзись ошмес : [беседа с д-ром ист. 

наук, преп. УдГУ О. М. Мельниковой / беседовала В. Емельяно-

ва] // Удмурт дунне. – 2016. – 22-тӥ янв. – 10, 15-тӥ б. 

 

  



52 

 

Публикации при содействии 

1996 

209. Историческое познание: традиции и новации : материа-

лы Междунар. теорет. конф., Ижевск, 26–28 окт. 1993 г. Ч. 2 / 

ЮНЕСКО, Ин-т Рос. истории РАН. СПбГУ, Фонд развития гу-

манитар. наук (фонд Шаталова), УдГУ ; под общ. ред.: В. В. 

Иванова, В. В. Пузанова ; редкол.: О. М. Мельникова, Р. Д. Гол-

дина, В. А. Кананин [и др.] ; сост.: В. В. Иванов, В. В. Пузанов. – 

Ижевск : Изд-во Удмурт. ун-та, 1996. – 207с. 

2002 

210. Исследовательские традиции в археологии Прикамья : 

[к юбилею д-ра ист. наук, проф. Р. Д. Голдиной] / УдГУ, Ин-т 

истории и культуры народов Приуралья ; отв. ред. 

О. М. Мельникова. – Ижевск : Удмурт. ун-т, 2002. – 286 с. : [1] л. 

портр. – (Материалы и исследования Камско-Вятской археоло-

гической экспедиции ; т. 4). 

211. Оконникова, Т. И. Краткий биографический справоч-

ник археологов Прикамья (XIX-первая половина XX в.) / 

Т. И. Оконникова ; материалы подгот.: Р. Д. Голдина, Л. Д. Ма-

каров, О. М. Мельникова // Оконникова, Т. И. Формирование 

научных традиций в археологии Прикамья (60-е гг. XIX в. – ко-

нец 40-х гг. XX в.) / Т. И. Оконникова ; Удмурт. гос. ун-т, Ин-т 

соц. коммуникаций, Ин-т истории и культуры народов При-

уралья ; науч. ред. О. М. Мельникова. – Ижевск, 2002. – С. 132–

149. 

212. Рабочие программы по дисциплинам специализации 

"Археология" / М-во образования РФ, Удмурт. гос. ун-т, Ист. 

фак., Каф. археологии и истории первобыт. о-ва ; отв. ред. 

О. М. Мельникова. – Ижевск : [б. и.], 2002. – 300, [2] с. 

213. Оконникова, Т. И. Формирование научных традиций в 

археологии Прикамья (60-е гг. XIX в. – конец 40-х гг. XX в.) / 

Т. И. Оконникова, Удмурт. гос. ун-т, Ин-т соц. коммуникаций, 

Ин-т истории и культуры народов Приуралья ; науч. ред. 



53 

 

О. М. Мельникова. – Ижевск : Удмурт. ун-т, 2002. – 172 с. – 

(Материалы и исследования Камско-Вятской археологической 

экспедиции ; т. 5). 

2007 

214. Историческая наука в УГПИ – УдГУ, 1931–2006 : исто-

риогр. очерки / УдГУ ; отв. ред. О. М. Мельникова. – Ижевск : 

Удмурт. ун-т, 2007. – 256, [1] с. 

2008 

215. Худяков, М. Г. История Камско-Вятского края : избр. 

тр. / М. Г. Худяков ; Рос. акад. наук, Ин-т археологии, Удмурт. 

ин-т истории, языка и лит. Урал. отд-ния РАН ; науч. ред.: 

М. В. Гришкина, С. В. Кузьминых ; сост.: М. В. Гришкина, 

С. В. Кузьминых ; коммент.: М. В. Гришкина, С. В. Кузьминых, 

В. К. Семибратова [и др.] ; рецензенты: О. М. Мельникова, 

Э. Г. Истомина, М. Г. Атаманов. – Ижевск : Удмуртия, 2008. – 

412, [4] с. – (Памятники культуры). 

216. Личность в науке : юбилейные очерки и заметки [к 

юбилею В. А. Кананина] / УдГУ, Ист. фак., Ин-т истории и куль-

туры народов Приуралья, Каф. археологии и истории первобыт. 

об-ва ; отв. ред. О. М. Мельникова. – Ижевск : УдГУ, 2008. – 

134, [1] с. 

217. "Надо торопиться жить, торопиться работать": письма 

А. С. Лебедева А. М. Тальгрену / публ. подгот. С. В. Кузьминых, 

О. М. Мельниковой, К. В. Ванюшевой // Вестник Удмуртского 

университета. Сер. История и филология. – 2008. – Вып. 2. – 

С. 171–200. 

2010 

218. Археологическое наследие как отражение историческо-

го опыта взаимодействия человека, природы, общества. XIII Ба-

деровские чтения : материалы Всерос. науч. конф. / ГОУВПО 

"Удмуртский государственный университет", Ин-т истории и 

культуры народов Приуралья ; гл. ред. Р. Д. Голдина ; отв. ред.: 



54 

 

И. Г. Шапран, Н. А. Лещинская, О. М. Мельникова ; сост. 

И. Г. Шапран. – Ижевск : Удмурт. ун-т, 2010. – 288, [1] с. 

219. Любовь моя – Болгары : воспоминания и науч. работы 

Н. Д. Аксеновой. / сост. и автор коммент. К. А. Руденко ; науч. 

ред. О. М. Мельникова. – Казань : Заман, 2010. – 176 с. 

220. Бодалева, М. Н. Памятники истории и культуры Шар-

канского района Удмуртской Республики как источник по изу-

чению края / М. Н. Бодалева ; ГОУВПО "Удмуртский государ-

ственный университет", Ин-т истории и культуры народов При-

уралья, Адм. муницип. образования "Шарканский район" ; науч. 

ред. О. М. Мельникова. – Ижевск ; Шаркан : Удмурт. ун-т, 

2010. – 155, [1] с. 

2011 

221. Международное сотрудничество: интеграция образова-

тельных пространств : материалы II Междунар. науч.-практ. 

конф., Ижевск, 11–19 нояб. 2011 г. / ФГБОУ ВПО "Удмуртский 

государственный университет", Ассоц. финно-угор. ун-тов ; 

науч. ред. Г. В. Мерзлякова ; отв. ред. и сост.: О. М. Мельникова, 

О. Н. Голубкова. – Ижевск : Удмурт. ун-т, 2011. – 583 с. 

2012 

222. Региональная история, локальная история, историче-

ское краеведение в предметных полях современного историче-

ского знания : сб. ст. и материалов Всерос. науч. конф. / М-во 

образования и науки Удмурт. Респ., Комитет по делам архивов 

при правительстве Удмурт. Респ., Удмурт. ин-т истории, яз. и 

лит. УрО РАН, ФГБОУ ВПО "Удмуртский государственный 

университет", Администрация муницип. образ. "Город Сара-

пул" ; сост.: А. Е. Загребин, О. М. Мельникова ; редкол.: 

А. Е. Загребин, С. В. Креклина, А. Л. Кузнецов [и др.]. – 

Ижевск : Удмурт. ун-т, 2012. – 614, [8] с. 

2014 

223. Серых, Д. В. Всероссийские Археологические съезды 

как форма организации отечественной археологической науки во 



55 

 

второй половине XIX – начале XX вв. : монография / Д. В. Се-

рых ; рецензенты: О. М. Мельникова, И. Л. Тихонов. – Казань : 

Отечество, 2014. – 188 с. 

2016 

224. Мой Кананин (человек, педагог, исследователь) / 

ФГБОУ ВО "Удмуртский государственный университет", Ин-т 

истории и социологии, Каф. истории Удмуртии, археологии и 

этнографии ; отв. ред. О. М. Мельникова ; редкол. Н. Ф. Широ-

бокова. – Ижевск : [б. и.], 2016. – 198 с. : ил. 

225. Васина, Т. А. Ресурсный потенциал удмуртов в различ-

ных социо-и этнокультурных средах / Т. А. Васина, Г. А. Ники-

тина, И. Л. Поздеев ; рецензенты: О. М. Мельникова, М. В. Тен-

син. – Ижевск : Удмурт. ин-т истории, яз. и лит. УрО РАН, 

2016. – 202 с. 

 

 

  



56 

 

Литература об О. М. Мельниковой 

1997 

1. Христолюбова, Л. С. Мельникова (Кудрявцева) Ольга 

Михайловна / Л. С. Христолюбова // Христолюбова, Л. С. Уче-

ные-удмурты : биобиблиогр. справ. / Л. С. Христолюбова. – 

Ижевск, 1997. – С. 77–78. 

2006 

2. Христолюбова, Л. С. Женщина в удмуртском обществе : 

XVIII – нач. XXI в. / Л. С. Христолюбова, УИИЯЛ УрО РАН. – 

Ижевск : [б. и.], 2006. – 323, [3] с. 

2008 

3. Мельникова Ольга Михайловна // Удмуртская Республика 

= Удмурт Элькун : энциклопедия / гл. ред. В. В. Туганаев ; ред. 

В. Н. Ившин ; редкол.: Ю. С. Питкевич, В. П. Бовин, В. В. Бога-

тырѐв [и др.]. – 2-е изд., испр., доп. – Ижевск, 2008. – С. 470. 

2011 

4. История об историке / материалы подгот. Л. Бадртдино-

ва // Удмуртский университет. – 2011. – 25 янв. 

2014 

5. Краснова, В. В. И термины, и понятия / В. В. Краснова // 

Удмуртский университет. – 2014. – 3 июня. – С. 2. 

6. Мельникова Ольга Михайловна // Удмуртская Республи-

ка. Культура и искусство = Удмурт Элькун. Лулчеберет но усто-

лык : энциклопедия / гл. ред. А. Е. Загребин ; сост.: Е. П. Нико-

нова, А. П. Сидорова ; редкол.: А. П. Апаева, Л. В. Барханова, 

Н. В. Беселева [и др.]. – 2-е изд., испр. и доп. – Ижевск, 2014. – 

С. 309. 

  



57 

 

Алфавитный указатель заглавий трудов 

  ...Он всю жизнь служил науке 32 

  100 лет местной профессиональной археологиче-
ской традиции в Удмуртском Прикамье 

113 

  1920-е гг. в российской провинциальной археоло-
гии: смена исследовательских парадигм 

140 

  Archaeological research in Udmurtia in the 1920s: re-
search practices and authorities [1] 

171 

  Formation of the archaeological scientific school in 
Udmurt republic 

45 

  New approaches in the studies of interaction of ancient 
and medieval cultures of the Ural region 

17 

  Research methods in the of history Russian archaeology 28 

  Scientific school in archaeology as an object of inter-
disciplinary analysis 

25 

  Академическая мобильность преподавателя в от-
ражении повседневной практики преподавания в 
вузе 

127 

  Археологи в российской провинции (конец XIX – 
начало XX вв.) 

70 

  Археологическая журналистика и институциализа-
ция археологии в российской провинции 

141 

  Археологическая экспедиция как социокультурный 
феномен 

94 

  Археологические исследования Л. А. Беркутова в 
среднем Прикамье 

54 

  Археологические исследования музея Сарапуль-
ского земства в годы Первой мировой войны: за-
мыслы и результаты (по материалам архивов Уд-
муртской Республики) 

154 



58 

 

  Археологическое наследие как отражение истори-

ческого опыта взаимодействия человека, природы, 

общества. XIII Бадеровские чтения 

218 

  Археологическое образование в университетах 

Урала: историографический взгляд 

55 

  Археологическое сообщество: от любительства к 

профессии 

95 

  Археология 155 

  Археология – наука современная 196 

  Археология УГПИ–УДГУ 82 

  Археология Удмуртии сквозь призму националь-

ной истории и национальной историографии 

116 

  Археология в России как профессия: историко-

научный взгляд 

128 

  Археология в российской провинции: встреча ис-

следовательских парадигм (по материалам архео-

логических исследований в Удмуртии 1920-х гг.) 

142 

  Археология в российской провинции: исследовате-

ли, научные общества, парадигмы (по материалам 

археологических исследований на территории Уд-

муртии в 1900-1930-х гг.) 

156 

  Археология как эмоция: последний романтик 114 

  Археология на страницах "Вятских епархиальных 

ведомостей" 

115 

  Британская система качества высшего профессио-

нального образования глазами российского препо-

давателя 

71 

  Британская система качества образования высшего 

профессионального образования глазами россий-

ского преподавателя 

72 

  



59 

 

  В Ижевском отделении РОИИ состоялся Круглый 

стол "Профессор Василий Евгеньевич Мейер и 

изучение локальной истории Удмуртии" 20 сентяб-
ря 2011 г. с. Новый Мултан Удмуртской Республи-

ки 

129 

  В. Е. Майер и развитие археологии в Удмуртском 

государственном университете 

46 

  В. Ф. Генинг в Удмуртии: взгляд с точки зрения 

исторической антропологии науки 

56 

  Важная составляющая 198 

  Взаимодействие древнего и средневекового насе-

ления Прикамья как историко-научная проблема 

35 

  Взаимодействие древнего и средневекового насе-

ления Приуралья как междисциплинарная пробле-
ма 

26 

  Вклад российских немцев в археологическое изу-

чение Прикамья 

73 

  Владимир Федорович Генинг и судьбы теоретико-

методологического направления в отечественной 

археологии 

172 

  Вместо заключения. Феномен "кананинской куль-

туры" в археологии 

96, 183 

  Воспоминания о будущем 201 

  Врач Федор Васильевич Стрельцов: история ста-

новления археолога в российской провинции 

173 

  Всероссийские Археологические съезды как форма 

организации отечественной археологической науки 

во второй половине XIX – начале XX вв. 

223 

  Выделение археологических культур: практические 

итоги и перспективы 

9 

  



60 

 

  Выпускники кафедры археологии и истории перво-
бытного общества исторического факультета по 
специальностям "Археология", "Музееведение", 
"Историческое краеведение", "Методика препода-
вания истории в школе" 

36 

  Генезис профессиональных ценностей археологи-
ческого сообщества в российской провинции 

117 

  Генерационный подход в изучении первого поко-
ления историков Удмуртии 

157 

  Гуманитарное образование в негуманитарном рос-
сийском вузе и проблемы его реформирования 

107 

  Достижения и проблемы изучения археологии 
Волжской Булгарии 

118 

  Доуниверситетские основания исторической науки 
в Удмуртии (1920-е – начало 1930-х гг.) 

158 

  Женщины в истории отечественной археологии 
(вторая половина XIX – начало XX вв.) 

74 

  Заметки о содержании этноархеологии 29, 47 

  Заметки о структуре археологического исследования 19, 20 

  Из истории дореволюционных коллекций ананьин-
ских древностей (по материалам ЦГА УР) 

108 

  Из истории переписки О. Н. Бадера с учеными 
Москвы и Ленинграда (1946–1954 гг.) 

57 

  Из истории участия Е. М. Берс в работе Первого 
Уральского археологического совещания 

58 

  Из истории участия краеведов в археологическом 
изучении Урала 

48 

  Исследовательские традиции в археологии Прикамья 210 

  Историографические источники в изучении архео-
логических проблем эпохи великого переселения 
народов 

75 



61 

 

  Историографические размышления в связи с юби-
леем В. Ф. Генинга 

159 

  Историографическое финно-угроведение в Удмуртии 184 

  Историография археологии: в поиске новых смыс-
лов? 

76 

  Историческая наука в УГПИ – УдГУ, 1931–2006 214 

  Историческое познание: традиции и новации 209 

  Историческое сознание в современном глобальном 
мире 

145 

  История Камско-Вятского края 215 

  История Удмуртии 83 

  История Удмуртии, локальная история, историче-
ское краеведение: проблемы развития региональ-
ного знания (к постановке проблемы) 

130 

  История археологии Урала как объект междисци-
плинарного анализа 

30 

  История археологии в Удмуртии в 1920-е гг.: ис-
следовательские практики и власть 

174, 185 

  История и историография археологии в контексте 
предмета археологии, интеллектуальной истории и 
современных практик воспроизводства науки 

175 

  История как ресурс 202 

  История российской археологии в материалах фон-
дов государственных и муниципальных архивов 
Удмуртской Республики 

146 

  История, историки и историческое сознание в ре-
гиональном измерении 

143 

  Источники и история изучения древней и средне-
вековой истории Удмуртии 

84 

  Итоги конкурса "ЭОР-2014": анализ и перспективы 176 



62 

 

  К 100-летию местной профессиональной археоло-
гической традиции в Удмуртском Прикамье (по 
материалам ЦГА УР) 

147 

  К вопросу об определении понятия "археологиче-
ская культура" в современной советской археологии 

1 

  К историографии истории археологии в Удмуртии 66 

  К проблеме выделения археологических культур 2 

  К юбилею Маргариты Григорьевны Ивановой 186 

  К юбилею археолога Маргариты Григорьевны Ива-
новой 

177 

  К. В. Сальников как педагог высшей школы 85 

  Камская археологическая экспедиция Пермского 
университета в истории региональной археологии 

131 

  Коммуникативное пространство археологии Уд-
муртского государственного университета 

132 

  Комплексный подход 160, 187 

  Конструирование национальной истории Удмур-
тии: от устной исторической прозы к письменной 
истории (1920-е – начало 1930-х гг.) 

161 

  Концепция "социальной травмы" в биографиче-
ском преломлении 

148 

  Корнями в историю 203 

  Краеведческая археологическая традиция в дея-
тельности провинциальных научных обществ 1910-
х и 1920-х гг.: опыт сравнительного анализа 

162 

  Край родной, навек любимый 204 

  Краткий биографический справочник археологов 
Прикамья (XIX – первая половина XX в.) 

211 

  Круглый стол "История Удмуртии как научное 
направление и учебная дисциплина в системе про-
фессионального образования: стратегии развития" 

144  



63 

 

  Л. А. Беркутов – первый профессиональный архео-
лог в Среднем Прикамье (по материалам ЦГА УР) 

77 

  Летний сад в воспоминаниях ижевчан: устная ис-
тория как ресурс развития музея истории Ижевска 

163 

  Личность в науке 216 

  Личность в структуре археологической научной 
школы: опыт изучения социальных ролей 

97 

  Любовь моя – Болгары 219 

  М. Г. Худяков как историк науки 59 

  Магистерская диссертация 178 

  Математические методы в исторических исследо-
ваниях 

86 

  Международное сотрудничество: интеграция обра-
зовательных пространств 

221 

  Методические рекомендации по организации ито-
говой государственной аттестации в Удмуртском 
государственном университете 

98 

  Методические рекомендации по разработке и 
оформлению рабочей программы по курсу (дисци-
плине) высшего профессионального образования 

37 

  Методологические проблемы историографии ар-
хеологии (в связи с работами В. Ф. Генинга) 

38 

  Методологический словарь студента-историка 87 

  Методология отечественной археологии: стихия 
традиции или интуитивный поиск обоснованного 
выбора? 

99 

  Методология современной отечественной археоло-
гии: стихия традиции или поиск обоснованного 
выбора? 

88 

  Методы изучения истории археологии 31 

  Методы исторического исследования 11 



64 

 

  Мир провинциальной науки: археология как про-
фессия 

89 

  Мой Кананин (человек, педагог, исследователь) 224 

  Наглядные образы археологических культур в 
структуре археологического познания 

12 

  Наглядные образы археологических культур как 
форма перехода к организованному единству ар-
хеологических источников 

10 

  "Надо торопиться жить, торопиться работать": 
письма А. С. Лебедева А. М. Тальгрену 

217 

  Направление в исторической науке 164, 188 

  Научная археологическая школа Р. Д. Голдиной в 
Удмуртском университете 

78 

  Научная школа археологов в Удмуртском государ-
ственном университете 

39 

  Научная школа в археологии – эффективная форма 
подготовки кадров 

49 

  Научная школа в археологии как объект междис-
циплинарного анализа 

27 

  Научные и краеведческие образы археологической 
истории Удмуртии (по материалам деятельности 
научного общества изучения Вотского края в 1920-х 
гг.) 

149 

  Научные исследования кафедры археологии и ис-
тории первобытного общества Института истории 
и культуры народов Приуралья Удмуртского госу-
дарственного университета 

109 

  Научные школы в археологии 60, 61 

  Научные школы в археологии Урала 18 

  Научные школы в археологии как фактор форми-
рования квалифицированных научных кадров 

50 



65 

 

  Научные школы в археологии как фактор эффек-
тивной организации самостоятельной работы сту-
дентов в университете 

62 

  Научные школы в контексте методологических 
проблем современной историографии археологии 

63 

  Новая кафедра как стимул развития 199 

  Новые аспекты сотрудничества 206 

  Новые подходы в изучении проблемы взаимодей-
ствия древних и средневековых культур Приуралья 

21 

  Новые подходы в изучении современных археоло-
гических коллективов 

13 

  О наглядных образах в изучении археологических 
культур 

3 

  О становлении раннеклассовых отношений в При-
камье 

7 

  О. М. Мельникова: "Сегодня учебная дисциплина 
"История Удмуртии" должна быть адресована сту-
дентам всех направлений подготовки" 

200 

  О. Н. Бадер и его местные корреспонденты 189 

  О. Н. Бадер как учитель В. А. Оборина 64 

  Образование со знаком качества 197 

  Общекультурная подготовка студентов-археологов 
в учебном курсе "Историография археологии" 

67 

  Общественно-политические вызовы и исследова-
тельские ответы в истории археологии Урала 

119 

  Общественно-политические вызовы и исследова-
тельские ответы в истории археологии Урало-
Поволжья 

133 

  Организационные вопросы конкурса электронных 
образовательных ресурсов 

179 

  



66 

 

  Организация рубежного контроля на Историческом 
факультете Удмуртского госуниверситета в усло-
виях балльно-рейтинговой системы 

120, 134 

  Особенности российской провинциальной археоло-
гии во второй половине IX – начале XX в. (на при-
мере Вятской, Пермской, Казанской губерний) 

68 

  Особенности формирования локального археоло-
гического сообщества в российской провинции 

100 

  Памятники истории и культуры Шарканского рай-
она Удмуртской Республики как источник по изу-
чению края 

220 

  Пастыри о пастве: археологические свидетельства 
на страницах "Вятских епархиальных ведомостей" 

135 

  Пастыри о пастве: археология и этнография финно-
угорских народов Камско-Вятского региона на 
страницах "Вятских" и "Пермских епархиальных 
ведомостей" 

150 

  Переписка А. М. Тальгрена с музеем Сарапульско-
го земства: (к истории публикации статьи "два же-
лезных меча в Сарапульском музее") 

165 

  Пермская научная археологическая школа 
О. Н. Бадера (1946–1955 гг.) 

51 

  Пермская научная школа археологов О. Н. Бадера 52 

  Петербургские и московские реминисценции в ис-
ториографическом процессе археологии Удмуртии 

110 

  Письма О. Н. Бадера в Центральном архиве Ниже-
городской области 

121 

  Письма О. Н. Бадеру 1946 – начала 1954 гг. как ис-
точник по истории советской археологии 

122 

  Планка растѐт вверх 205 

  Пӧзись ошмес 208 



67 

 

  Подготовка специалистов в области сохранения 
культурного наследия - миссия университетов 

151 

  "Помянух дни древние, и поучихся во всех делах 
твоих..." (заметки о методологии археологических 
исследований на страницах "Вятских епархиаль-
ных ведомостей") 

136 

  Предисловие 40, 41 

  Предисловие научного редактора 123 

  Про формування поняття «археологiчна культура» 4 

  Проблема взаимодействия древних и средневеко-
вых культур Приуралья: поиск путей решения 

14, 22 

  Проблема выделения археологических культур и 
их соотношение с реальными типами обществ 
древности 

5 

  Проблема выделения археологических культур (на 
примере археологических культур эпохи бронзы 
Юга Восточной Европы) 

8 

  Проблема научная 166, 190 

  Проблемы высшего профессионального археологи-
ческого образования в университетах России 

79 

  Проблемы реформирования гуманитарного образо-
вания 

80 

  Проблемы формирования обществоведческих ком-
петенций современного учителя истории 

191 

  Провинциальное научное археологическое сообще-
ство Вятской, Пермской, Казанской губерний вто-
рой половины XIX начала XX вв. 

81 

  Провинциальное археологическое сообщество Вят-
ской, Казанской, Пермской губерний (вторая поло-
вина XIX – начало XX вв.) 

90 

  Провинциальные музеи и становление профессио-
нальной археологии в России в начале XX века 

101 



68 

 

  Программа специализированной подготовки маги-
стров по направлению 030600 "История" "Финно-
угорский мир в историко-культурном и социально-
политическом измерении" 

152 

  Рабочая программа по дисциплине "Историография 
археологии" 

42 

  Рабочая программа по дисциплине "Теоретические 
и методологические проблемы современной архео-
логии" 

43 

  Рабочие программы по дисциплинам специализа-
ции "Археология" 

212 

  Региональная история, локальная история, истори-
ческое краеведение в предметных полях современ-
ного исторического знания 

222 

  Ресурсный потенциал удмуртов в различных со-
цио-и этнокультурных средах 

225 

  Ретроспективный метод 167, 192 

  [Рецензия] 69, 124, 
125 

  Родиноведческая деятельность А. С. Лебедева в 
Прикамье (1910–1930-е гг.) (по материалам пере-
писки с М. М. Тальгреном) 

91 

  Роль музея местного края в становлении археоло-
гических традиций в Удмуртии в 1920-е гг. 

180 

  Роль социальных факторов в формировании науч-
ных школ в археологии 

33 

  Сарапульский земский музей в годы Первой миро-
вой войны 

168 

  Сборник нормативных документов по методиче-
скому обеспечению учебного процесса в Удмурт-
ском государственном университете 

102 



69 

 

  Свердловская научная археологическая школа 
В. Ф. Генинга (1960–1974 гг.) 

53 

  Северо-Восточный археологический и этнографи-
ческий институт в Казани: опыт подготовки науч-
ных кадров для региональной археологической 
науки (1917–1921 гг.) 

181 

  Современный исследовательский коллектив в ар-
хеологии как объект научного анализа 

44 

  Сопровождение студенческой исследовательской 
деятельности в рамках научной школы 

103 

  Сравнительный анализ эмпирических характери-
стик катакомбной культуры 

6 

  Становление профессиональной археологии в рос-
сийской провинции в начале XX в.: А.А. Спицын и 
музей Сарапульского земства (по материалам ЦГА 
УР) 

104 

  Становление профессиональных норм в россий-
ской провинциальной археологии (на примере му-
зея Сарапульского земства) 

111 

  Теоретические и методологические проблемы со-
временной отечественной археологии 

15 

  Теоретическое наследие В. Ф. Генинга: историо-
графический взгляд 

34 

  Теория и методология истории 92 

  Течение научное 169, 193 

  У истоков профессиональной археологии в Прикамье 93 

  Удмуртская археологическая экспедиция в контек-
сте истории археологии Удмуртии 

65 

  Университетская научная школа и профессиональ-
ная социализация ученого-археолога 

112, 137 

  



70 

 

  Университетская система образования как фактор 
развития научных школ в археологии 

23 

  Университетские научные школы в археологии как 
фактор формирования квалифицированных кадров 

105 

  Уральские археологические совещания как истори-
ко-научный феномен 

153 

  Уральское археологическое совещание как событие 
памяти и как реальность 

194 

  Уроки А. А. Формозова 126 

  Учебно-методический комплекс по дисциплине 
"Математические методы в исторических исследо-
ваниях" 

138 

  Учебно-методический комплекс по дисциплине 
"Теория и методология истории" 

139 

  Феномен лидера научной школы в современной 
археологии 

16 

  Финно-угорские темы в деятельности Северо-
Восточного археологического и этнографического 
института в Казани (1917–1921 гг.) 

182 

  Формирование методологической культуры студен-
та-историка на основе компетентностного подхода 

106 

  Формирование научной школы археологов в Уд-
муртии 

24 

  Формирование научных традиций в археологии 
Прикамья (60-е гг. XIX в. – конец 40-х гг. XX в.) 

213 

  Школа научная 170, 195 

  ЭОР: итоги и предложения 207 

 

 

 

 



71 

 

Содержание 

Мой путь в науку ...............................................................................4 

Основные труды ...............................................................................14 

Статьи из газет .................................................................................50 

Публикации при содействии ..........................................................52 

Литература об О. М. Мельниковой ................................................56 

Алфавитный указатель заглавий трудов .......................................57 

 

 

  



72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мельникова Ольга Михайловна : биобиблиогр. указ. : к 

55-летию со дня рождения : / Удмурт. гос. ун-т, Учеб.-науч. б-ка 

им. В. А. Журавлѐва ; сост.: И. В. Никитина, Н. В. Самсонова, 

И. Н. Семенова. – Ижевск, 2017. – 72 с. – (Сер. Биобиблиография 

учѐных УдГУ). 

 

 

© ФГБОУ ВО "Удмуртский государственный университет", 2017 


